
Angajamentele din 

întrecere se materia- 

lizează în substanţiale
___________________ t

depăşiri
Peste 90 la sută din 
angajamentul anual

I 
I In interiorul ¿(arului

I ■ VIAJA CULTURALA ! 
SEM NALĂM  »S P O R T !

O preocupar« pe cit de 
»ctuaJá, pa atlt de plă­
cută, atic pentru părinţi, 
cit şl pentru »bobocii* ca­
re patte citeva zile vor 
debuta lo lumea şcolii.

Foto: C. SCĂ RIAT 

*

\
I
I ta perioade de la Incepu- 
i toi anului şl oină acum. co- 
I lectlvul Fabricii .Comuna 
) din Paris* a repurtat noi suc­

cese pe linia Îndeplinirii an- 
oa lamentai ui reînnoit luat 
pentru acest an. Semnifica­
tiv asta faptul că ortncloalil 
Indicatori da olan au fost 
substantial depăşiţi. La pro­
ducţia marfă şl producţia 
marfă vtndută si Încasată, de 
exemplu, s-a obţinut un spor 
In valoare de 3.107.000 lei sl 
respectiv de 2.361.000 le i 
De remarcat că la produc-

tia qlobală si marfă anaaia- 
mântui anual s-a realizat In 
proporţie de 00 la sută.

Succese importante s-au 
obţinut St oe linia reducerii 
preţului de cost în această 
perioadă s-au realizat eco­
nomii în valoare de peste 
1.000000 Iei. fată de 700.000 
lei cit prevedea anaalamen- 
tul pentru Intreaul an. Sa­
lariaţii acestei fabrici obtf- 
nînd un beneficiu peste olan 
de 1.260.000 lei. au raportat 
de asemenea, realizarea an- 
aaiamentulut anual.
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Cifre semnificative 
la principalii indicatori

1 Gu citeva săptămlni In ur-
4 mă consemnam realizările 
î  de seamă In îndeplinirea sar- 
\ clnllor de olan ale actualului
1 cincinal de către TntreprlrV
2 derea mecanică Piatra Neamţ 
1 Tradiţia rezultatelor valoroa- 
i  se se păstrează, dîndu-ne orl- 
1 teiul să remarcăm în conţi- 
i nu are contribuţia din ce în 
| ce mal substanţială oe care 
J  colectivul acestei unităţi si-o 
J  educe le ridicarea activităţii, 
\ din toate domeniile, la un 
I  nivel Înalt al eficientei eco- 
i  comice. Pe primele oot luni 
1 din acest an ortnctoallt Indl- 

(  catorl an (ost depăşiţi cu 
< 4.1 la sută la oroductia alo- 
’ bală. cu 6.8 la sută Ia oro- 
J ductia marfă, far oroductivl-
5 ta tea muncii Încununează a-

caste succese -cu o depăşire 
a prevederilor . Iniţiale cu 
13.7 la sută. fapt ce a per­
mis ca Intreaul soov al pro­
ducţie» Industriale să fie rea­
lizat oe seama acestui ultim 
Indicator. Miezul cifrelor care 
astqură menţinerea eficientei 
economice la un nivel înalt, 
este alcătuit din areutatea 
depăşirilor cu 13 la sută la 
aeneratorll de acetilenă. cu 
68 la sută la ulilaiele teh- 
noloqice pentru Industria a- 
llmentară. 3 la sută la echi- 
oair.eetul de triaatli etc. 
Sînt realizări care atestă a- 
Ut nivelul înalt al perfecţio­
nării procesului de produc­
ţie cit si buna calificare sl 
folosire a forţei de muncă.

Cuvintul dat a fost 
respectat

In urma analizelor făcute 
la sftrsitul primului semes­
tru din acest an. salariaţii 
întreprinderii da transporturi 
auto Piatra Neamţ au ho- 
tărtt să-si majoreze anaaia- 
mentul din acest ultim an al 
cincinalului Acum. avem 
ortleiul să consemnăm că 
această hotărfra a lost tra­
dusă fa viată i anaalamen- 
tu) reînnoit a fost nu numai 
îndeplinit dar si substantial

depăşi L Peste ora vederile da 
olan. întreprinderea a înre- 
qlstrat 680.000 tone mărfuri 
expediate sl 12.881.000 to­
ne/km fanqajament 385.000 
tone sl respectiv 9.000.000 
tone/kml.

Anoaiamentul anual a fost 
realizat sl la indicatorii: 
preţ da cost sl beneficiu ob- 
tlnlndu-se un important vo­
lum de economii.

Sporirea producţiei de carne şi / apte presupune | C u r i e r

INTENSIFICAREA 
PREOCUP ARH OR 

PENTRU ASIGURAREA 
BAZEI FURAJERE

Pentru furajarea numeroase­
lor efective de animala de care 
dispun, cooperativele aqrico- 
le de producţie au In cultură 

aproape 7.000 ba cu lucernă si 
peste 4000 ba cu trifoi, pre­
cum si aproape 8.000 ha fineţe 
naturale. La acaste posibilităţi 
se adauqă palele de orz. qrîu, 
mazăre, vrejii de fasole sicar- 
toii, precum si mari cantită'.i 
de colete de sfeclă, coceni de 
porumb etc.

în vara anului In curs. spre 
deosebire de anii anteriori, s-a 
Insămlntat o suprafaţă mai 
mare de porumb In cultura a 
Il-a —- peste 8.000 ba — din 
care se va realiza un. ş.mplus 
valoros de nutreţ

Cu toate vltreqille naturii, 
producţia de trifoliene si de 
flnuri In qeneral. a (ost bună. 
In intreaul iudet pot fi văzute 
cantităţi mari de furaje strln- 
se în sire st qirezi. Peste tot. 
acolo unde spiritul qospodăresc 
aste prezent, problema nutri­
ţiei animalelor nu mai produ­
ce qriii prea mart. Faptul este 
cît se poate de Îmbucurător, 
mai ales In condiţiile acestui 
aiţ cfnd recolta de qrlu a fost 
slabă şi cînd o bună parte din 
deficitul de boabe existent va 
trebui să fie suplinit cu po­
rumb. Unităţile aqricole vor 
trebui deci. chiar In condiţiile 
cînd toată recolta de porumb’ 
va ejunqe la maturitate, să-si 
rezerve canlitătl mal mici de

concentrate, pa cara să la fo­
losească cii multă chibzuială. 
In bună parte deficitul de con­
centrate poate fi înlocuit prin 
furaje suculente, mat ales prin 
siloz.

Se manifestă Insă peste tot 
qriiă si simt de răspundere In 
echilibrarea Încă de pe acum 
a balanţei furajere ? Cele con­
statate dovedesc că nu. La fel 
ca şi anul trecut, cînd, do ase­
menea, a fost o producţie bună 
de furate,. mulţi conducători 
de cooperative aqricole, mulţi 
fermieri lasă problema la voia 
hazardului. .Stat furaje multe. 
Mai multa ca In alţi*-ani*, sînt 
vorbe pe care 1« poţi auzi 
deseori. Dar cîte sin i? Cum 
sînt depozitate ? Aceste can­
tităţi. chiar mal mari fiind, răs-

pund nevoilor efectivelor de 
animale mult sporite In acest 
an ? Din păcate, nu peste tot 
se judecă lucrurile astfel

. Sînt rare cazurile In care 
fînurile s-au dntărit înainte de 
a fi. depozitate In furajerii, deşi 
mal peste tot se dispune da 
dotare tip basculă. Aceste fu­
ra je  n-au fost nici măcar- 
cubate. In multe cooperative fi- 
nurile $1 palele se află In cîte 
2-3 locuri, uneori In dmp, la 
discreţia diimuitorilor.

La CA.P. Războieni, unda 
necesarul de fin este de 478 
tona. se porneşte cu un defi­
cit estimat de 118 tone. Aici In 
fiecare an se pene problema e- 
chilibrării balanţei furajere, 
dar tot cu atlta »consecventă* 
na se Iau măsuri de folosirea

tuturor resurselor existente. 
(Şi In aceasta stă explicaţia 
faptului că producţia de lapte 
pe cap de vacă fura fată este 
In opt luni de numai • 438 li­
tri t). La Dolceşti, din 900 tone 
de fin necesare, s-au asiaurat 
doar 649. Există deficite esti­
mate deja Ia Băltăteştt, la GhI- 
qoeştl sl In alte citeva locuri 
In aceste cazuri se ştie măcar 
că este vorba de deficit sl se 
caută soluţii de substituire cu 
alte furate fibroase sl suculen­
te cum ar fi coceni de po­
rumb. siloz, borhoturi etc. In 
alte cazuri. Insă. aprecierile se 
'tec din ochi al posibilitatea u- 
hor neplăceri către sftrsitul Ier-

(Continuare lo pag. a IU-â)

Geometrie exterioară a secţiei de azbociment de la Fabrica da ciment Bicaz.

Acordul global
pe bază de contract-angajament

formă superioară 
si retribuire

de organizare 
a muncii

Pentru realizarea volumului 
mare de constructii-montai 
din totalul Investiţiilor centra­
lizate din fondurile statului 
care vor Însuma 420—435 mi­
liarde lei In cincinalul 1971— 
1975. Directivele celui de al 
X-lea Conqres al P.G.R., pre­
văd accelerarea ritmului da 
execuţie a lucrărilor, simultan 
cu Îmbunătăţirea calităţii sl 
reducerea preţului de cost, 
prin introducerea unor forme 
mal elastice de oraanlzare sl 
retribuire a muncii care să 
contribuie la creşterea cointe­
resării sl a productivităţii mun­
c ii

Generalizarea experimentării 
noului sistem de salarizare sl 
majorarea salariilor In unită­
ţile din ramura construcţii-

Obstacole pe fluxul reţelei comerciale
—  Rezultatele unor controale efectuate la Piatra Neamţ şi Tlrgu Neamţ —  jj

ta toate domeniile de activitate de pe ce» 
prinsul judeţului nostru — ca de altfel la 
im rea za ţarii — are Ioc In prezent un proces 
de înnoire, de perfecţionare. Fără îndoială c l 
acest fenomen propriu epocii pe care o stră­
batem se petrece şi le sfera comerţului de 
stat ţi cooperatist. Nivelul de prezentare şa 
desfacere a mărfurilor este ou mult superior 
celui din trecut la multe din magazinele a- 
date la localităţile urbane sau rarele.

Daci există tacă deficienţe — pe care or­
ganele Inspectoratului comercial de stat au 
o dată le-au semnalat, acţionfnd pentru în­
lăturarea lor — acestea se datoresc la mare 

parte modului defectuos le care muncesc unii

lucrători din comerţ, care nu aplică in prac. 
tieft regulile generale bine stabilite« instruc­
ţiunile speciale primite.

lată de ce yi la ultimele controale Intre, 
prinse de noi asupra depozitării, păstrării fl 
gestionării mărfurilor, asupra comportamen­
tului faţă de cumpărători, am găsit din nou 
unele nereguli, am fost nevoiţi să aplicăm 
sancţiuni destul de drastice. Le facem publice» 
pe această cale, pentru a atrage încă o dată 
atenţia tuturor lucrătorilor din comerţ şi ce­
lor ce răspund de activitatea lor că nu-i este 
nimănui permis să acţioneze In dauna bunu­
rilor încredinţată spre gestionare, In dauna 
populaţiei consumatoare.

necorespunzător din punct de 
vedere igienic, ha data controlu­
lui, In Incinta camerei frigori­
fice erau depozitata de mal mul­
te zile nişte oase, fără valoare, 
care Începuseră să emane miros 
neplăcut, afectlnd asupra cali­
tăţii cantităţilor de carne ce se 
aflau depozitate In frigider.

în laboratorul similar din Tlr­
gu Neamţ, a părtinind Insă coo­
perativei orăşeneşti de consum.

Predilecţie pentru mărfuri alterate ?

In laboratoarele de carmangerie
In laboratorul de carmange­

rie el T-A.PJb. Piatra Neamţ se 
prepari şi se conservă multe din 
produsele din carne, cara sini

puse apoi |a dispoziţia consuma, 
tarilor In restaurante» bufete 
etc. Chiar fi numai cuvintul la­
borator (ţi sugerează parcă ima­

ginea unei perfecte curăţenii, 
păstrării In condiţii absolut igi­
enice a produselor. La laborato­
rul pietrean nu este Insă aşa i 
spaţiul pentru fabricaţia produ­
selor, d t şi cei de desfacere este

Sancţiuni mult mal aspre au 
primit Ana Subţirelu, şefă de 
unitate la restaurantul »Căpri­
oara", (1250 lei amendă) şt Vic­
tor Stăhiescu. gestionarul bufe­
tului „Dârmăneşti* (1.000 lei a- 
mendă). Pentru ce 7 Pentru a- 
bateri grava de la regulile de

montai si realemenţările pri­
vind forma de salarizare tn a- 
cord qlobal oe bază de con- 
tract-aoqalament la executarea 
unor obiecte, părţi da obiecte 
sau părţi de lucrări de specia­
litate complet terminate, con­
ţin elemente noi. care conduc 
atît la mal buna oraanlzare si 
utilizare a forţei de muncă pe 
şantierele de construcţii cit sl 
la sporirea aradului da cointe­
resare materială a salariaţilor 
pe baza rezultatelor oblinute 
In activitatea desfăşurată.

Considerînd că fiind cunos­
cute principiile metodoloaice 
care stau la baza executării 
lucrărilor În acord alobal oe 
bază da contract-anaaiament. 
voi prezenta în cele ce urmea­
ză. citeva aspecte privind In­
troducerea, rezultatele obUnute 
ptnă In prezent, perspectiva 
extinderii în perioadele viitoa­
re. precum si unele probleme 
pe care le ridică această for­
mă de oraanlzare sl retribuire 
e muncii pe şantierele Între­
prinderii Judeţene de construc­
ţii montai.

Introdus tnceplnd cu Juna 
Iunie a.c., acordul alobal pe 
bază de contract-angajament 

cuprins la Început un număr 
de 3 brlaăzl cu un efectiv to­
tal de 70 muncitori, care eu 

_  preluat spre execuţie părţi de 
deficienţele sînt de altă natură. ■  lucrări da specialitate din ce- 
Acoio evidenţele primare (pro- g  drul unor obiectiva aflata In 
cese verbale de tranşare, fişa ■  construcţie, efectiv ce repre- 
desfăşurător a materiei prime g| zlntă doar 2,47 la sută din to- 
pentru fabricaţie, fişa planului g  talul muncitorilor existent! la 
de producţie) nu te întocmeau g  producţie de bază de construc- 
decît la 2-3 zile, ceea ce contra, g  ţll-montel. 
vine instrucţiunilor ln vigoare, g  Des! constituie ud tnceout 
■Şeful de laborator. M. Ciubota- g  modest, dealtfel ce la  majorl- 
ru, a fost ln consecinţă sancţi* g  tatea cazurilor cînd este vorba 
onat cu o amendă contravenţie- |  de a promova un element nou. 
nalâ da 200 lei. g  activitatea desfăşurată de către

■  orqanele de resort sub directe
■  îndrumare a comitetului de dt-
■  rectle. e făcut ce la finele lu-
■  nil Iulie, numărul brlaăzllor
■  cuprinse tn acord alobal pe
■  bază de contract enaaiament
■  să crească le 18. cu un efec-
■ tiv de 149 muncitori, ceea ce 
|  reprezintă 5.28 le sulă din e- 
I  factivul de muncitori de le
■  producţia de bază. construcţii- 
I  montaj, cu 2,81 la sută mal 
I  mult declt In luna funie. Pen- 
• tru luna auaust eu fost per-

Igienă ln aceste unităţi există
Gh. MARIN,

Inspector şef şi 
Gh. MURARU, 

inspector — Inspectoratul 
comercial de stat al iudetulul 

Neamţ
(Continuare ln pag. a 111-a)

fectate noi contracte-enqala- 
ment. numărul brlaăzllor eres- 
cînd Ia 24. cu un efectiv de 
304 muncitori. Se constată că 
de le o lună le alta. numărul 
brlaăzllor sl efectivele de mun­
citori cuprinse tn această for­
mă de oraanlzare sl salarizare 
prezintă un ritm ascendent A- 
ceasta, sa explică sl prin fap­
tul că veniturile realizate de 
muncitori) cere au lucrat în 
acord alobal oe bază de con- 
tract-anaalament în compara­
ţie cu cele realizate de către 
muncitorii care au lucrat ln a- 
cord simplu, au (ost .mult mal 
substanţiale, asiqurfndu-se tn 
acelaşi timp execuţia ln ter­
men a lucrărilor contractata sl 
la un nivel calitativ superior. 
Astfel, este suficient să se a- 
rate că pe cele două luni. sa­
lariul orar realizat de către 
muncitorii din echipele care 
eu lucrat tn acord alobal este 
cu 21.4 la sută mal mare la 
şantierul nv. 2 Roman sl cu 
20.9 la sută la şantierul nr. 1 
Piatra Neamţ fată de cel reali­
zat de către muncitorii din 
echipele care eu lucrat în a- 
cord simplu. Dacă se la tn 
consideraţia sl sumele reţinute 
drept aarantle centru res­
pectarea clauzelor contractu­
ale. salariul orar realizat ln 
cele două luni de către aceşti 
muncitori este ca 33.4 la aulă 
mal mare, la şantierul nr. 2 
Roman sl cp 83 la sută la şan­
tierul nr. J  ,iPiatra Neamţ Din 
•ceste dale. reiese destul de 
concludent .modul ln care 
noua formă de oraanlzare sl 
retribuire e muncii contribuie 
le creşterea cointeresării ma­
teriale e muncitorilor. Toto­
dată. contrectele-anoalament a- 
vtnd te bază normele aruoete 
pe părţi de lucrări de spada- 
lltate. dau certitudinea realiză­
rii lucrărilor lo termenul ole- 
niflcat. corelat cu cel de dare 
la folosinţă o obiectivului res­
pectiv.

Totuşi, atlt tn faza oremerqă- 
toare Introducerii d t  sl De 

Savu VAIDEANU 
— economist — 

şeful serviciului olan. LJ.C.M.
Neamţ 1..

(Continuare ta pagina a U-a)

Un eveniment muzical

[Concertul orches» 
trei studenţeşti 

de camera 
din Tubingen

Iubitorii muzicii de came­
ră din Piatra Neamţ au a- 
vut ocazia, ieri seară, sâ 
participe la un veritabil e- 
venlment muzical — concer­
tul orchestrei studenţeşti de 
cameră din TUbinaen iniţiată 
sl condusă de dfrlforul Hei- 
mut Galqeer. Ttnăra for­
maţie din Tiiblnoen (R. F a 
Germaniei) s-a impus de cttl- 
va ani In lumea muzicală 
aermană datorită virtuozi­
tăţii deosebite cu care ştie 
să interpreteze partituri din 
cele mal dificila ale muzicii 
preclasice, clasice sl moder­
ne. Interesant de remarcat că 
ptnă In momentul de fată. 
orchestra a susţinut concerte 
ln 77 de ţări ale lumii, bucu- 
rîndu-se peste tot de ud ma­
re succes.

Proaramul din sala Teatru­
lui Tineretului a cuprins lu­
crări de Baeh. Alblnonl, 
Havdn. Morart sl Hindemltb. 
Soliştii Uwe Hoelscher. 
Hant De tiev Roedler. Horst 
Neumann sl Hermen Sauter.

Concertul s-a bucurat de o 
caldă primire din partea pu­
blicului pietrean.

înscrieri ia 
Universitatea 
populară din 
Tirgu Neamţ

Universitatea populară din 
TIrqu Neamţ Isl va relua ac­
tivitatea la I octombrie a.c. 
sl tn cadrul ei vor funcţiona 
următoarele cursuri: .M e­
moria pămtntului românesc* 
(Istoria culturii si civiliza­
ţiei româneşti) — anii 1 sl 
II î .Familia sl educaţia co­
pilului* — anii 1 şi II t .Curs 
practic de limba franceză — 
anii I sl H. De asemenea. în­
cepi nd cu actualul an univer­
sitar. va lua flintă un nou 
curs Intitulat „Istoria arte­
lor şi a mestesuaurilor*, sub 
directe îndrumare a Institu­
tului de etnoaraflc sl folclor 
din Bucureşti sl a profesoru­
lui doctor docent Mlhal Pop, 
directorul Institutului Cu a- 
cest Drllel, vor susţine ex­
puneri sl conferinţe dtlva 
cunoscuţi cercetători în do­
meniul etnoarefle! sl folclo­
rului. precum sl specialist! de 
pe lînqă Muzeul satului din 
Capitală. în funcţie de numă­
rul amatorilor, este posibilă 
deschiderea unui -Curs de 
medicină** bazat pe dezbate­
rea celor mal actuale pro­
bleme din acest domeniu.

înscrieri sl informaţii su- 1  
alimentare se primesc zilnic 
la sediul Casei de cultură 
din Ttrau Neamţ. Tn localul 
căreia vor funcţiona sl tn 
•cest an cursurile Universi­
tăţii populare.

LA CASA DE CULTURA 
DIN PIATRA NEAMŢ:

Redeschiderea 
cercului de balet

Conducerea Casei de cul­
tură e sindicatelor din Pie­
re Neamţ ne Informează că 

ln aceste zile continuă să 
primească Înscrieri în vede­
rea redeschiderii cercului de 
balet, care va activa pa (în­
că această Institut!«, alături 
de cercurile de teatru, file- 
elle. rfneclub e tc  Cernii 

de balet comolet reoroanl- 
zet tn acest an. este desti­
nat copiilor sl adolescenţilor, 
fete st băieţi (v lrstei 5-17 
•ni) s< va funcţiona ne nrune 
speciale de studii. Părinţii 
care Intenţionează să st In­
erte coelil )a crupele de Ini­

ţiere Tn tainele batovîut. sînt 
invitat! tnflne tot. 10 seo- 

rnbrle a .c . ora 18. in sala 
mică a Casei de culturi, tn 
vederea unei consultaţii o r e  
labile cu orqanizalorl! cat­
ului
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l i n i  septembrie marchează. 
In flecare an, o regrupare a for­
ţelor, o reconsiderare analiti­
că a mijloacelor şl metodelor fo­
losite şi, mai ales, un important 
moment de elaborare, în timpul 
căruia te definesc principalele 
coordonate ale activităţii cultU- 
ral-educattve de masă din peri­
oada toamnă-iarnft. In’ aceste zi­
le. instituţiile de cultură dc la 
oraşe si sate şl, în primul rînd, 
căminele culturale, prefigurează 
cadrul organizatoric şi conţinu­
tul tematio al unei activităţi ce

clasei muncitoare din ţara noas­
tră, Partidul Comunist Român. 
Aniversarea momentului istoric 
de Ia 8 mai 1021 trebuie t i  pri- 
lejuiască nu numai manifestări 
cultural-artistice ocazionale, cu 
un conţinut pur festiv, progra­
mate într-o perioadă strict limi­
tată. 'Această sărbătoare a parti­
dului şi a ţării, care ne găseşte 
în plin efort de edificare soci­
alistă, trebuie pregătită de pe 
acum, întîmpinată cu manifes­
tări cit mal diversificate orga­
nizatoric şi cit mai cuprinzfitoa-

Obiective 
de actualitate 
în planificarea 

activităţii 
culturale

trebuie să contribuie în modal 
cel mal direct la realizarea pro­
gramului economic ce ni l-am 
propus şi, implicit, la dezvol­
tarea conştiinţei socialiste a oa­
menilor muncii.

Vom avea în vedere, evident, 
aceleaşi obiective fundamentale 
pe care şi le propune activita­
tea culturala de masă, în vede­
rea dezvoltării conştiinţei poli­
tice socialiste a maselor, a ori­
zontului ştiinţific, tehnic şi pro­
fesional, pentru dezvoltarea 
concepţiei materialist-dialectice 
despre natură şi societate, a con­
cepţiei Juridice şi morale, pen­
tru educaţia estetică a oameni­
lor muncii, prin folosirea celor 
mai diverse forme de manifesta­
re artistică. Realizarea practică 
a acestor obiective va purta In­
să amprenta unor sarcini qene- 
rale pe care le impune existenţa 
unor momente-jalon, cum este 
de pildă, cea de-a 50-a aniver­
sare a constituirii Partidului 
Comunist Român, şi a unor sar­
cini curente generate de specifi­
cul şi problematica locală.

întreaga activitate cultural-e- 
ducatlvă din perioada ce include , 
sfirşitul anului In curs şi primul 
trimestru al anului viitor, tre­
buie să se desfăşoare sub semnul 
marelui eveniment pe care-1 re­
prezintă pentru partidul şi pen­
tru întregul nostru popor împli­
nirea unei jumătăţi de secol de 
la constituirea primului partid 
revoluţionar marxist-leninist al

re tematic, care să se adreseze 
unor mase largi, cu mijloace a- 
decvate înţelegerii şi capacităţii 
aperceptive proprii fiecărei ca­
tegorii. Nu vom exclude, fără 
îndoială, conferinţa şi simpozi­
onul ca atare, dar ne vom ori­
enta îndeosebi spre organizarea 
unor cicluri de conferinţe, prin 
intermediul cărora să putem e- 
voca cele mal importante mo­
mente din lupta revoluţio­
nară a clasei* muncitoare, 
a partidului şl poporului 
nostru, principalele etape ale 
luptei pentru făurirea soci­
etăţii socialiste, pentru aplicarea 
creatoare a principiilor marxist- 
leniniste în condiţiile concrete 
specifice ţării noastre. In pla­
nificarea şi organizarea acestor 
acţiuni trebuie să se pornească 
de la Hotărîrea Comitetului Cen­
tral al P.C.R. şi de la prevede­
rile planului întocmit de către 
Comitetul judeţean de partid, 
care constituie un preţios In -, 
dreptar in acest sens. Intîlnirile 
cu vechi activişti de partid şi 
de stat, serile tematice, expozi­
ţiile, acţiunile cu cartea poli- 
.ţipă, ...vizitele şi excursiile, pre­
zentarea unor filme inspirate din 
trecutul de luptă al partidului,
constituie tot atîtea modalităţi 
care nu pot lipsi din arsenalul 
instituţiilor noastre de cultură 
şi care pot asigura o activitate 
cultural-eduoativă demnă de im­
portanţa evenimentului căreia li 
este consacrată. . s

. Există în această perioadă şi 
alte aniversări care pot marca 
tot atîtea momente în activitatea 
ce f% desfăşoară In cinstea îm­
plinirii a 50 de ani de la consti­
tuirea P.C.R. împlinirea a 5  de­
cenii de la qreva qenerală din 
octombrie 1920, a 52 de ani da 
la evenimentele din decembrie 
1018. proclamarea Republicii şl 
abolirea monarhiei, Instaurarea 
primului guvern de largă con­
centrare democratică şi legife­
rarea reformei agrare, reprezin­
tă dc fapt o inepuizabilă sursă 
tematică ce vizează conştiinţa 
politică şi educaţia patriotică a 
maselor, afirmind In modul cel 
mai convingător rolul clasei 
muncitoare şi al Partidului Co­
munist Român în transformarea 
revoluţionară a societăţii noas­
tre.

Un alt Important obiectiv al 
activităţii cultural-educattve 11 
constituie îndeplinirea exem­
plară a sarcinilor economice. 
Pornind de la fapte concrete, 
sfi pledăm pentru soluţii concre­
te, fundamentate ştiinţifio şi cu
0 eficienţă economică sporită. 
Pledoaria evazivă, fără conţinut 
exemplificator, nu poate servi 
nimănui. Ca atare, trebuie să 
stabilim formele de intervenţie 
culturală în funcţie de scopul 
propus şl nu Invers. Populariza­
rea documentelor de partid şl 
de stat In .contextul nemljloolt

. al consecinţelor materiale pe 
care prevederile acestora le de­
termină constituie o formă de 
influenţare cu multiple valenţe 
educative şi cu un puternic e- 

{ fect persuasiv. Să asigurăm În­
ţelegerea sarcinilor economice 
ca o necesitate, iar îndeplinirea 
lor ca o îndatorire socială, iz- 
vorltâ din însăşi raţiunea de a 
fi a societăţii noastre socialiste. 
Numai astfel vom putea subli­
nia rolul activităţii fiecăruia 
in angrenajul muncii colective, 
ajutîndu-1, In acelaşi timp, să 
caute, să găsească şi să promo­
veze metodele cu cea mai ridi­
cată productivitate.

Educaţia ateist-ştiinţifică a 
maselor trebuie să ocupe un loo 
deosebit în activitatea aşezămin­
telor culturale, abordind o tema­
tică mai largă, izvorită din cele 
mai noi descoperiri ale ştiinţei 
şi tehnicii.

Mai avem !n judeţ numeroa­
se comune cu activitate artisti­
că nesatisfăcfitoare. Obiective­
le pe care ni le propunem să re­
flecte şi preocuparea pentru ri­
dicarea activităţii artistice de 
amatori la nivelul tradiţiilor şi 
posibilităţilor existente In fieca­
re localitate din judeţul nostru, 
Inţelegînd, în acelaşi timp, că e- 
ducaţia estetică nu se realizea­
ză doar prin această formă. S-au 
creat condiţii pentru organizarea 
unor stagiuni muzicale şi teatra­
le, pentru deschiderea unor ex­
poziţii de artă plastică de dife­
rite genuri, cu lucrări originale. 
S& valorificam aceste .«resurse 
educative dovedincf interes şi 
iniţiativă, ¿â acţionăm mai ferm 
In organizarea unor manifestări 
recreativ-distractive, îndeosebi 
la nivelul satelor componente.

M. DRAGOTESCU,
1 vicepreşedinte al Comitetului
. judeţean pentru cultură şi artă

Imaqine de la Sărbătoarea muntelui „Ceahlău*, 
nulul cultural Grinţies.

Evoluează uninul folcloric al Cănii*
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miră insistenta cu care con­
tinuaţi t i  trimiteţi versuri 
redacţiei, cu toate că reco­
mandările noastre — de care 
credeam că aveţi nevoie — 
vă auqerau o perioadă mai 
lunqă de elaborare, de stu­
diu. Intervalurlle dintre scri­
sori nu constituie, în nici 
un caz, timpul despre care 
spuneam. De fapt. conţinutul 
acestora este convin qător în 
acest sens. Există aici un I 
¡'fel de ambiţie qălăqloasă de 
■ p o e tiz a * totul, într-un e- 

llamblc stinqacl si primitiv 
¡din care cuvintele Ies dilu­
ate, de propria lor. substanţă, 
curqînd în schimb — acesta 
este preţul I — în rime ele­
mentare de qenul i vale*jale. 
păstea-eînta, întrebat — dez­
brăcat. lnvechlt-rlslpit etc. 
etc.

Exceptînd condiţia talentu­
lu i dlntr-o qeneroasă obiş­
nuinţă, leqată exaqerat de 
noţiunea de timp, semnalăm 
în lucrările trimise aceleaşi 
stînqăd! stilistice s! Grama­
ticale, lipsa unei acuităţi a 
¡expresiei, care situează poe­
ziile dv. în marqlnea exerci­
ţiului şcolăresc.'

Aurel Contu — Dumbrava 
Roşie — Scrisul dumneavoas­
tră. cu destule arqumente 
de valoare, rămîne totuşi 
sub' semnul unul anume teri­
bilism. Faptul, oarecum jus­
tificat de tensiunile adoles­
centei, este evident nu atît 
în ceea ce spuneţi, cît mai 
ales în limbai. Am întîlnit 
în ultimele lucrări trimise, 
care. în datele esenţiale, mar­
chează un evident proqres. 
dorinţa epatării cu orice preţ 
în sonorităţi lexicale înşelă­
toare fextrascendent, Irasci­

bil, nesatisfactlbllă, Impre­
vizibilă, necontrolabilă, lnte- 
liqibilă, mii de trăsnete, flr’ai 
să fie s.a.) si care ne duc cu 
qîndul la parodie (adică nu 
ceea ce atl intenţionat! \ un 
semn de întrebare $1 pentru 
neqlllenta ortografiei.

Notabile stnt, insă, obser­
vaţia perspicace („Celibata­

rului si. plnă la limita paro­
dierii lui. tonul patetic, tu­
multuos (»Domnişoară*! cu 
care registrul dv. liric cîstlcă 
nuanţe convingătoare pentru 
o ipostază virtuală. Aşteptăm 
noi certitudini.

M. Păun — Dragomtreşti, 
Constantin Zbarlc — Piatra 
Neamţ, M. Diaconu — Lu­
crări neconvingătoare, lip­
site de adîncime. rod al u- 
nei întîlnlri ocazionale cu 
poezia.

Ioan Amlronoale — Piatra 
Neamţ — „Cîndva, în ’44* 
are cursivitate şi acuratele 
stilistică, susUnlndu-sa. însă. 
în deosebi prin consistenta 
faptului excepţional pe care 
îl dezvoltă acţiunea. Cu toate 
garanţiile pe care le oferă, 
uneori destul de slqure. mul­
te pasate din povestirea 
dumneavoastră, pentru a pu­
tea formula Judecăţi critice 
cît mai puţin aproximative 
nu este suficientă această 
singură lucrare. Aşteptăm, 
de aceea, alte corespondente 
şl confirmarea. în planuri 
mal largi, a disponibilităţi­
lor dumneavoastră epice.

Viorol TUDOSE

-  figură luminoasă a luptei 
pentru eliberarea socială şi naţională 

a populaţiei transilvănene
Pasionanta istorie a ţării noastre ne oferă la începutul 

secolului al XVI-lea priveliştea măreaţă a uneia din cele mal 
titanice încleştări de forte pentru dreptate socială. Faptele — 
Îndeobşte cunoscute — arată că în primăvara anului 1514 a 
izbucnit în Ungaria şl Transilvania una din cele mai mari 
răscoale ţărăneşti cunoscute în evul mediu, răscoală ce a 
cumulat suficiente elemente pentru a-l permite lui Friederich 
Engels să-l dea Înalta apreciere de .război ţărănesc revolu­
ţionar“.

Situaţia complexă a Transilvaniei — caracterizată de anarhie 
politică şl dezordine economică, numeroasele pericole externe 
şi exploatarea nobiliară de nesuportat — au generat formarea 
unul climat prielnic dezlănţuirii unul război ţărănesc de ase­
menea proporţii. Adăugind faptul că masele populare de ţă­
rani şt orăşeni săraci, lucrători în mine şl ocne. preoţi săraci 
şl chiar pături mijlocii ale populaţiei au qăslt în persoana 
„secuiului enigmatic* — cum laconic îl caracterizează Nicolao 
lorga pe Gheorghe Doja — un conducător de nădejde şl un 
exponent decis al năzuinţelor de eliberare socială şi naţională 
de sub jugul secular de împilare nedomolită, Imaginea aces­
tei grandioase manifestări de luptă a poporului nostru capătă 
adevăratele el dimensiuni.

Permanenta primejdie -.turcească din Peninsula Balcanică 
declseseră Biserica catolică şl statul ungar, să încerce ca pr!ntr-o 
cruciadă antiotomană să lichideze problema atacurilor perio­
dice din sud. Bula papală a lui Leon al X-lea, publicată la 16 
aprilie 1514, chema la cruciadă promtţlnd ţăranilor partici­
panţi eliberarea din' iobăgie. Ecoul acestei chemări a fost 
imens, în tabăra de lingă Buda adunîndu-se după cum apre­
ciau contemporanii, aproape 40.000 de săraci „mal mult sătul 
de viaţă decît de draqoste pentru religie* (Paolo Gioviol.

Ca văsplată pentru vitejia lui legendară din luptele ante­
rioare cu turcii, a fost numit comandant al armatei cruciaţilor 
din tabăra de la Buda. Deşi ţăran înstărit, a fost în­
nobilat pentru faptele lui de arme. Dîrzenla şl hotărîrea in 
acţiune, ce-i caracterizau — ca şl loialitatea cavalerească au 
fost atuurile care l-au permis să se impună într-o situaţie 
deloo clară, în care scopurile luptei au devenit datorită îm­
prejurărilor. cu totul altele. Clarviziunea politică a lui Gheor- 
ghe Doja, deşi în final nu a adus succesul mişcării pe care 
cu bărbăţie a condus-o, i-a adus in schimb nimbul unul erou 
popular de baladă, pe care nici deniqratorit-conteinporan 1 cu 
el, plătiţi de clasa exploatatoare — şi nici timpul nu t l-au 
putut altera.

Cuvîntările avîntate, patetice ale lui Doja au accentuat 
revoluţionarismul maselor nemulţumite şi indiqnate de atroci- 

' tăţlle săvîrşite de nobilime împotriva familiilor rămase acasă 
după plecarea lor in cruciadă. Cuvintele iul Doja biciuiau şi 
pătrundeau în mintea şl în inima tuturor acestor, dezmoşteniţi 
ai soartei i »Multe nenorociri s-au abătut ptnă acum asupra 
voastră. Cauza a fost mai degrabă pasivitatea şl moliciunea 
voastră decît • puterea duşmanului. In sfirşit s-a ivit prilejul 
să scuturat! tirania... să aveţi curajul să folosiţi acest prilej*.

, Adaugă, o. frază/care a rămas vie ca un program de luptă 
bine conturat: »Iobagii să nu mai plătească dijmă, nici clacă 
să nu mai facă şi nici vreo dare In bani să nu-i mai împo-

Intrâm in gara Bicaz. Foto \ C. SCARLAT
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EDITURA ŞTIINŢIFICA
X i „Călători străini des­

pre ţările române*.
Eva Turcu : „Ghid de coru 
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Hermán Wouk : „Revolta de 
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G. Tomozei : „Poezii de

dragoste".
Gelu Naum i „Poeme alese* 

— Colecţia „Cele mai fru­
moase poezii".
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g. Cioculcscu i „Media lu­

na*.
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vintule ? — Pe-o palmă de
ţărîni* — Colecţia B.P.T.

„PLUTAŞII PE BISTRIŢA" Acordul global
un amplu montaj de folclor nemtean

Cules de Constantin Tănasl- 
Telu şi publicat în anul 1938, 
„Plutaşii pe Bistriţa", un amplu 
montaj de versuri populare, 
descrie o călătorie „cu pluta, 
de la Dorna ia Piatra", in care 
legendele şl baladele intilşesc 
cintecul liric, Impletlndu-se in 
cele din urmă cu umorul. El 
surprinde, de asemenea, viaţa 
aspră şl chinuită a plutaşilor, 
păstorilor şi vă rarilor nevoiţi să 
plece dc acasă cu săptăminile, 
să rătăcească pe drumuri, de la 
munte plnă departe, ţm ctmple, 
sau să înfrunte furia apelor şi 
semeţia stjncilor sălbatice. Cin* 
târeţul popular face, de aseme­
nea, o incursiune In vremurile 
cind locuitorii plaiurilor de sub 
Ceahlău sufereau o neomeneas­
că asuprire din partea călugă­
rilor (Valea Bistriţei era, în 
acea vreme, In mare parte, sub 
■tipînlrea unor mănăstiri), cind 
„lucrau sub grâul bici. chiar şt 
copilaşii mici“. Ţăranii de pe 
moşiile călugăreşti şi „robii gre­
şiţi" deseori erau închişi la mă- 
mâstire, schingiuiţi şl ţinuţi „tn 
ardei prăjiţi şi fum de piele ar­
să". Poporul nostru acordă, de 
aceea, în cînteccle sale, o înal­
tă simpatia haiducilor, simbol 
ai libertăţii, încrederii tntr-uri 

t viitor mai bun. . Versurile stnt 
concludente şi în cazul lucrării 
de faţă, unde apare figura lu­
minoasă a Iui Pintea, de cînte- 
cul căruia rămîne mişcată chiar 
şi apa Bistriţei i „Pintea «1  vi­

teaz,/ ars de vremuri şi necaz./ 
din fluier cu şasă doage/ purta 
hora în cojoace/ şl cînta duios 
cu foc/ ca să joace tot pe loc/ 
şi dnta cu dor şl jale/ de plln- 
gea Bistriţa-n vale", d)nd astfel 
glas unul alt „cintec stfnţ/ cînt 
etern de înfrăţire/ cînt măreţ de 
dezrobire“/. Asemenea ecouri a- 
pârute In folclorul nostru sînt 
întregite cu o remarcabilă le­
gendă despre „Bfida* de la 
Toahce.

Un turc laş şi hrăpăreţ, furlnd 
mireasa unui flăcău dornean, 
Toader, „cea din Dorna mai fru­
moasă", fuge pe Bistriţa, la vale, 
cu ajutorul unei plute. Ba Toan- 
ce însă. pluta se opreşte între 
stltci, timp în care dorneanul 
îl ajunge. începe astfel o luptă 
aprigă, demnă de basmele eu 
siriei şi feţi frumoşi. Din neferi­
cire, flăcăul Bistriţei, venit de o 
dreptul de pe Rarâu, este rănit, 
dar „în tristă agonie/ Toader 
vru ca să-şi re vie,/ căci în piep­
tul de oţel/ purta şapte vieţi In 
el". Privind pentru ultima dată 
In mireasă, gindindu-se la vel 
dragi din sat, animat, ca şl Toma 
Alimoş, de dorinţa răzbunării, 
chiar In ultimele sale clipe, „cu 
duhul întărit/ pe Osman jos l-o 
trlntit/ cu uărdiţa iul uşoară/ 
zilele i le doboară/ cu pumna­
lul de la brîu/ i-o vărsat slrige- 
le-n rlu / apa-n vale s-o.nroşit,/ 
ei de-odată s-au aflrşit*.

Râmaaâ singură între două 
cadavr e, mi roasa, de durere

pentru Toader şi de ură împo­
triva „turcului blestemat", „păr 
şi haine îşi rupea", ovînd mar­
tori munţii, brazii „doi-trei tei, 
şi paltini mal mititei", cu la­
crimi grele In ochi ea pleacă la 
Dorna, anunţă rudele care vor 
veni să-l plingă şl ele pe Băda 
şi să-l îngroape. De la această 
întîmplare zguduitoare, „stîaca 
e cu două nume/ nume de la 
turQ Osman/ şi de la Toader 
Dornean/1 Cei cu suflet româ­
nesc/ Tot de Toader şl-amintesc/ 
Şi e pomenit cu foc/ cind sac 
plutele din boc/ Şi cînd pluta 
s-a stricat,/ Turcu este bleste­
mat"/.

Folcloristul Constantin Tăna- 
să-Teiu a fost un harnio culegă­
tor al perlelor cîntecului popu­
lar nemţeam fiind sprijinit şl 
îndrumat In acest sens şi de t i ­
tra G.T. Kirileanu. O mărturie 
grăitoare despre acest sprijin 
găsim în cuvintele de mulţumi­
re ale „flăcăului din Poiana Te­
iului* (P. Gheorghiasa — Cuvînt 
înainte la volumul de poezii 
populara „Da pa Valea Bistri­
ţei*), scrise pe prima pagină a 
exemplarului din „Plutaşii pa 
Bistriţa“. El a publicat frecvent 
în ziarele şl revistele timpului, 
versuri şi proză populară, dove­
di ndu-se a fi şl un obşervatnr 
atent ai particularităţilor ling­
vistice din această parte a Mol­
dovei.

LaoranUo VASIUU

(Urmare din paqlna I)

parcursul aplicării acordului 
global s-au semnalat aspecte 
legate atît de practica folo­
sită pe unele loturi de execu­
ţie cît şl de organizarea şan­
tierelor« aspecte care nu sînt 
în concordantă cu metodologia 
elaborată tn acest scop. Ast­

fel. se poate menţiona faptul că 
la nivelul şantierelor, serviciile 
de producţie nu au reuşit încă 
să cuprindă st problemele le­
gate de pregătirea execuţiei 
sub aspectul elaborării Droora- 
melor de desfăşurare a lucră­
rilor pe faze în timp $1 în 
concordanta cu termenul de 
dare în folosinţă a obiective­
lor stabilite prin plan. Acest 
aspect creează oreutătl în stabi­
lirea dalei de începere si de 
terminare a diferitelor părţi dş 
lucrări, precum şl în dimen­
sionarea efectivului brigăzilor 
în funcţie de norma de pro­
ducţie. cantitate si durata de 
execuţie. Da asemenea, necon- 
tractarea în acord global a 
tuturor părţilor de lucrări de 
specialitate pe care o echipă 
le execută concomitent la 
mal multe obiective, produce 
oreutătl şl chiar nemulţumiri, 
în ceea ce priveşte stabilirea 
drepturilor cuvenite muncito­
rilor ca urmare a muncii pres­
tate«

Un alt aspect care este în 
contradicţie cu principiile a- 
cordului global. 11 constituie 
dislocarea unor efective din 
cadrul echipelor, sau chiar e- 
chlpâ întregi de la un obiectiv

la altul sub pretextul asa ti­
selor „urgente*, ceea ce nu 
dă posibilitatea acestora să 
albă continuitate tn lucru sl 
să respecte termenul de execu­
ţie stabilit orin contract. La 
fel. neînlocmtrea normelor 
grupate do oSrti de lucrări de 
specialitate de către factorii 
responsabili —- maiştrii în co­
laborare cu tehnicienii norma- 
torl de la loturi. — fenomen 
înregistrat mal cu seamă la 
şantierul nr. 2 Roman, face im­
posibilă aplicarea si extinderea 
acordului global oa bază de 
contract-anqajament.

Celor de mai sus. 11 se adau­
gă insuficienta popularizare 

din partea factorilor de condu­
cere a procesului da producţie 
privind evantaiele pe care le 
oferă această nouă formă de 
organizare si retribuire a mun­
cii, precum si lipsa unul spri­
jin mat susţinut din partea or­
ganelor de partid sl de sindi­
cat din cadrul şantierelor st 
loturilor de execuţie. în extin­
derea et.

Pornind de la convingerea 
că aceste aspecte sînt inerente 
începutului şl că ele vor fl de­
păşite ca urmare a măsurilor 
ce vor fl întreprinse, se consi­
deră că acordul global oa bază 
da contract-angaiament tsi va 
găsi un cîniD tot mai larg de 
aplicabilitate oa şantierele În­
treprinderii da constructtl- 
montai a Judeţului Neamţ, asi- 
qurîndu-se In acelaşi timp sl 
condiţiile pentru trecerea la 
formele superioare pe care •• 
Clăti le conţine.

vireze, vămile să se desfiinţeze sl ţăranii să aibă îngăduinţa 
a se strămuta unde le-o fl vata*.

Intrat In toiul comandantului militar, Dota a început cu 
indîrjire acest război, purtat ineqal, cu un duşman mult su­
perior. El şi-a împărţit abil trupele în mal multe cete căutînd 
să lărgească arta răscoalei şl să disperseze forţele nobiliare 
pe care le avea de înfruntat. Intrînd în Transilvania cu grosul 
armatei sale pe <2rlş $1 Mureş, obţine la Nădlac $i Canid 
victorii răsunătoare care au cutremurat societatea feudală 
maghiară.

Apărea în mod tot mal manifest împărţirea neechitabilă 
a bunurilor, şl necesitatea unei repartiţii mal Justa. într-o 
scrisoare Doja cerea imperios distrugerea „nobilimii bleste­
mate şi necredincioase". Răsculaţii conduşi de el se pronun­
ţau şl acţionau şl împotriva bisericii catolice — factor notoriu 
de împilare şl supunere. Bl preconizau o biserică săracă $1 
austeră bazată pe creştinism primitiv. Gastelele nobiliare erau 
cucerite, trupele acestora decimate, moşiile devastate, actele 
de proprietate arse. Iar feudalii prinşi erau pedepsiţi. întrea­
ga Transilvanie era cuprinsă de focul sacru al ceasului răfuie­
lilor. Getele răsculate, conduse cu măiestrie. obţin victorii 
noi la Săcuenl. Oradea sl Del. oeneralizînd răscoala sl-n 
nord. Iar atacarea cu mare rapiditate si folosirea sigură a 
artileriei îl duc pe Doja la cucerirea unui întreg şir de cetăţi 
şl localităţi bine îptărite ca Arad. Llpova. Şoimus, Satu Maro. 
Bihor etc.

Dar localizarea răscoalei în Jurul cetăţii Timişoara, con­
centrarea forţelor Iul Ioan Zapolya — voievodul Transilvaniei 
— tn spatele Iul, trădarea unei părţi a orăşentmil bogate şi 
trecerea elementelor, şovăielnice de partea adversă l-au adus 
pe Doja în situaţia de a fi înconjurat şl înfrînt lingă acest 
oraş la 15 Iulie 1514, zi cînd rănit fiind este prins cu toată 
lupta eroică purtată p lo i la sacrificiu, a ostaşilor săi. Peste 
cinci zile Doja, împreună cu alţi conducători al răscoalei, 
este ucis In chinuri înspăimîntătoare, de călăii abjecţi al unor 
clase condamnate de istorie şl ale căror manifestări îşi me­
rită pe deplin ura şl oprobiul maselor populare.

Continuarea răscoalei la Gluj sub conducerea Iul Met- 
zaros, apoi la Oradea, grupurile de răsculaţi care mal luptau 
încă şl în vara lui 1515, au arătat însă că poporul păstra viu 
spiritul libertăţii sale sociale şl naţionale pentru care luptase 
si se jertfise eroic Gheorohe Doja. Teroarea necruţătoare care 
domnea în Transilvania demonstra din pito c i  teama nobili­
mii orbite de furie nu se risipise încă. Nici acest lucru şl nici 
Tripartitul Iul Ştefan Verboczl „legea scrisă cu tînoe de 
Iobag* de o Dietă pe bună dreptate supranumită „sălbatica* 
nu au reuşit şi era inexorabil să se întîmple aşa, să înfrîngă 
lupta eliberatoare a maselor, care, conduse de Cheorghe Doja, 
au înscris în cartea de aur a unul trecut de neuitat o pagină 
de luptă glorioasă cu care poporul român se mtndreşte şl azi, 
timpul In care se realizează plenar aspiraţiile sl năzuinţele 
cele mai înalte ale tuturor eroilor noştri.

Aurelia RADINA,
muzeograf la Muzeul do Istorie a Partidului Comunist, a 

mişcării revoluţionare şi democratice din România.
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MIERCURI, 9 SEPTEMBRIE

18.00 Deschiderea emisiunii f 
Microavanpremieră ţ 18.05 U- 
m versal-şo» ron — enciclopedie 
pentru copii Literele X , Y, Wj 
¡18.30 Cabinetul economic tv \ 
¡19.30 Telejurnalul de seară j 
¡19.50 Tele-cinemateca ( 21.25
Finala „Cupei intercontinen­
tale* la fotbal i Feyenoord Rot­
terdam — Estudiantes la plata. 
Transmisiune directă de la 
Rotterdam. La ora 22.15 Tele­
jurnalul de noapte 23.15 în­
chiderea emisiunii.

Radio
MIERCURI, 9 SEPTEMBRIE 

PROGRAMUL I
115.00 Concursul şi festivalul 
internaţional „Gc-orge Enescu“i 
¡15.30 Clntece şi jocuri popu­
lare | 16.00 Radiojurnal | 16.20 
Muzică uşoară | 16.30 Consul­
taţie juridică | 16.40 Selecţluo! 
din opereta „No, no, Nanette* 
de Youmans | 17.05 Antena ti­
neretului. „Vara 70*. 17.30 Mu­
zică populară | 18.03 Ştiinţă, 
tehnică, fantezie ; 18.30 Pagini 
s i m f o n i c e  , nemuritoarei
19.00 Gazeta radio ; 19.30 Aşa 
cîntă pe la noi j 20.05 Tableta 
de seară de Constantin Ci o- 
praga ; 20.10 Muzică uşoară 
interpretată de tineri soliştii 
20.20 Argheziană. Creionj 20.25 
Zece melodii preferate | 21.00 
Istoria ideilor. Patria In gîn- 
direa românească. Colaborea­
ză i Valeriu Râpeanu şi Dan 
Zamfir eseu ; 21.20 Recital Au» 
relian Andreescu j 21.30 Mo­
ment poetic. Lirică bulgară 
contemporană | 21.35 Solistul 
serii i Erio Charden ţ 22.00 Ra­
diojurnal | 22.20 Sport | 22.30 
Pentru magnetofonul dv. Vede­
te in recital i Alai» Barriere şi 
Siqllola Ginquetti t 23.00 Me­
lodii lirice | 0.03—5.00 Estrada 
nocturnă.

PROGRAMUL II
15.00 Fragmente din opera „Ma­
rin pescaru" de Marţian Ne­
grea | 15.30 Melodii de Richard 
Bartzer j 15.40 Publicitate ra­
dio t 16.00 Radiojurnal | 16.20

Jocuri populare l 16,24 flâptâ*
| mina culturii bulgare | 16.50
Pe teme medicale l 17.00 Muzi­
că uşoară ; 17.30 Mozaio cultu­
ral bulgari 18.00 Concursul 
şi festivalul internaţional 
„George Enescu*J 18.50 — 365 de 
clntece | 19.00 Revista şlagăre­
lor | 19.30 Meridiane lirice ( 
19.50 Noapte bună, copii \ 20.00 
Piese vocale pe versuri de S t  

O losifi 20.15 Teatru radio­
fonic. Peştera din Salamanca- 
de Miguel Cervaates j 20.47 
Pagini din operete | 21.00 Con­
cursul şi festivalul Internaţi­
onal „George Bnescu* | tn pa­
uză 1 Buletin de ştiri. Emisi­
une literară | 23.20 Arii din o- 
pere de compozitori români |
24.00 Muzică de jazzţ 0.26—1.00 
Sonata tn Ml major pentru 
orgă de Otto Olsson.

JOI. 10 SEPTEMBRIE 

PROGRAMUL I
5.05— 6.00 Muzica dimineţii l
6.05— 9.30 Muzică şi actualităţi;
7.00 Radiojurnal i 9.30 Odă
limbii române i 10.10 Curs de 
limba rusă | 10.30 Jocuri popu­
lare | 10.40 Muzică uşoară de 
oompozitoril bulgari | 11.05

Selecţiuni din opereta „Rose 
Mărie* de Friml | 11.15 Din 
ţările socialiste | 11.30 Suita 
„Impresii din Banat*.de Vasile 
Vjac i 11.45 Sfatul mediculuit
12.00 Recital de operă Lya Hli­
bia ţ 12.15 In para — muzică 
uşoară, t 12.25 T Ştiinţa la zi ţ 
12.30 fntUnire cu melodia popu­
lară sl interpretul preferat ţ
13.00 Radiojurnal | 13.10 Avan­
premieră cotidiană: 13.22 Mu­
zică uşoară | 13.28 Cine ştie 
clştigă. (reluare) | 14.00 — 100 
de legende româneşti ; 14.30
Muzică de operete | 14.40 Pu­
blicitate radio j 14.50 Clntece 
Interpretate de Ileana Sără- 
roiu.

PROGRAMUL 12
8.10 Tot Înainte (emisiune pen- 
tru pionieri). Cartea vacanţei 
*70 | 8.25 Simfonii de Joseph 
Haydn | 9.00 Copiii lumii 
cîntă t 9.15 Melodii popu­
larei 9.45 Pagini din opera 
„Scara de mătase* de Rossinit 
10.45 Muzică instrumentală ţ
21.00 Clntece populare ţ 11.20 
Melodii de Petre Mihăeecti şi 
Valenţiu Grigorescui 11.40 Arii 
din operete interpretate de 
Vali Niculescu ţ 12.03 Avan­
premieră cotidiană j 12.15 Con­
cert de prins ţ Poemul simte- 
nio „Marsyas* de Alfonso Cas- 
taldi | Simfonietta de Paul 
Constantinescu ; 13.00 Din mu­
zica pcpoarelor ; 13.15 Dan­
suri din opere | 13.30 Cintece- 
le oraşelor — muzică uşoară | 
14.08 Prelucrări de folclor de 
Constantin Zamfir şl George 
Vancu | 14.30 Concerte pentru 
flaut şt ovohestrft de cameră 
de Antoniu Vivaldi j 14.55 Şti­
inţa la zi.

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic t „Tiffany memoran­
dum* — un film de aventuri 
realizat In coproducţie, pe pe­
liculă cinemascop, color, de 
studiourile italo-franeeze | re­
gia — Terence Hathaway, au­
torul lui „Argoman superdia- 
bollcul* (10, 15. 17, 19, 11).

— Pietricica t „Clipă de li­
bertate* — producţie a stu­
diourilor bulgare (10.30; !4.30| 
16.30| 18.30; 20.30).

ROMAN — 23 August i „Jan­
darmul se însoară* — vl se 
propune o reîntilnire ou Louis 
de Funda, Intr-un nou episod 
al serialului semnat de regizo­
rul francez Jean Girault (10, 
15. 17. 19, 01).
— Victoria t „Misteriosul N 

din cosmos" — un film şUin- 
ţifico-fantastio realizat de 
cineaştii japonezi j deslgor, 
noua realizare vă va aminti 
de „Godzila* peliculă eu care 
are numeroase similitudini 
(14, 16, 18, 20).

TIKGU NEAMŢ — Victorial 
„Republica fetelor* — o co­
medie realizată de studiourile 
poloneze, avînd drept pretext 
dragostea. Iar drept cadru 
sfirşitul celui de-ai doilea 
război mondial (16, 18. 20).

TARCAU ‘ „Păsări şi ogari" 
— producţie a studiourilor 
bulgare, inspirată din lupta 
unui grup de tineri antifas­
cişti (16, 18, 20).
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au înlocuit formalismul | Camnionatul judeţean de fotbal

t
Cu cîteva sil« in urmi. pg- 

rr e-au purtat prin Unitatea 
exploatare si 

« lemnului TtTau Neamţ! 
ça de altfel o rei 

o actlvftal 
! Pădurilor. < 

erau Intr-o c

ndustrial izare
Neamţ. Aici.

: 11 Undent am
e febrilă,. oa-
iîrii şi 1
ontinuă !lun* à
Mili, se stră-
la postiţi sâu

ruuf
? ' r

J c i  fiecare
facă cit mal bine datoria 

(pentru a îndeplini sarcinile ce  
revin unităţii din planul de 
stat Printre ei. am făcut cunoş­
tinţă cu mulţi comunişti care 
V ia exemplul personal de dă­
ruire si abnegaţie lo muncă 

bărbătează tntxeaul colec- 
r. II ajută f i  înţeleasă rolul 
rostul fiecăruia la  nostul ca 

fost iocredintat. îl mobili­
zează în toate acţiunile.

— Sarcini!« economice ca 
Ie avem — ne relata V. Lapa, 
secretarul comitatului da 
partid — Slot mari si deose­
bit de importante. Realizarea 
lor este pe deplin posibilă, la 
condiţiile unei judicioase or­
ganizări a muncii care să con­
ducă U o mai bună folosire 
à timpului de lucru, la o uti­
lizare deplină a utilajelor fl 
capacităţilor de producţie — 
toate, pe fondul unei discipli­
ne ferme, cu adevărat parti­
nice.

într-adevăr. se ştie că disci­
plina de partid acţionează ca 

. un factor determinant în în­
deplinirea conştiincioasă a 
sarcinilor ce revin comunişti­
lor din politica si hotăririle 
partidului care se concentrează 
înainte de toate în realizarea 
indicatorilor economici. Cu a- 

[qptstl idee ne-am îndreptat 
[spre cîteva organizaţii de bază 
[din exploatările aoartinlnd sec-

[oralul Pipiriq.
După cîteva ore de mers, 

a soţi ti de cursul unor oîrîiase 
[ce munte, prin locuri de o Ine­
galabilă frumuseţe. ajungem 

h  inima pădurilor, sus. între 
culmea Stinisoarei sl muntele 

[Hălăuca. Atei este exploatarea 
| Slatina, a cărei oraanizatle do 
•bază numără peste 50 de co­
munişti. La statia de funteu- 
■ar. facem cunoştinţă si discu­
tăm cu cei care ne-au tntîm- 
Dinat. apoi îl .răpim" din mij­
locul ortacilor pe I. Gherasim. 
secretarul organizaţiei de partid 
după care ne continuăm discu- 
: tla. Aflînd mobilul vizitei 
noastre, fără să stea prea mult 
re  qtnduri. Interlocutorul, mai 

[vorbăreţ de cum ni-1 închi­
puiam. ne spune :

— Faptul c i  membrii de 
partid reuşesc. In mare parte, 
prin strădaniile depuse, să gă­
sească fi să ofere nof 9J noi 
soluţii prfvfnd buniiI mers al 
treburilor ta producţie, con-

I
Voiaj

costisitor
Cantemnâm larftţl an

I  caz care constituie —oen- 
■ teu a cita cară T ua sem- 
| nai de alarmă pentru re*- 
I  pe-.tarea regulilor de cir- 
I culaţie. în timp ce trac- 
I toriş’ii din comuna Grin- 
I ţ:eş se aflau Intr-o şedin-

I tă de instruire. Ir im! a 
foan. din localitate, fără

IB  să posede permis de con. 
ducere a urcat la volanul

I unuia din tractoare fi pe­
stei ti-« drumul I Pe-alci

I e un fel de a spune, pen­
tru că »tractoristul* a

I ajuns cu autovehiculul 
intr-o prăpastie, »cura-

I fosul" aleglr.du.se cu
I o m i n ă  r u p t ă  şi

I mil multe coaste zdro­
bite. După cum se vede.

I voiajul a fost destul de 
costisitor. Atenţie celor 

1 pr«dispuşi unor astfel de 
I  „eroisroe*.

Poftiţi 
la Icuseşti ?

r  Cooperatorii din Icu- 
| »eşti şi-au tras lumină 

electrică. Au construit 
ff un sistem da alimcnta- 

I  f* cu apă pentru zooteh. 
| î ni*. Foarte bine I Se In» 

I  scriu, deci. pe traiectoria

|| progresului.
AtSta doar, că Instala- 

I pa electrică nu luminea- 
■ * f  iar cea de alimentare 
| 0X1 ®pă. stâ uscată. De

I vreun an.
feuminâ nu s-a făcut 

| P*»**» că delegatul Uni-

Ij unli judeţene a C.A.P.
I nu înţeles cu delega- 
I tul constructorului cînd 

■ nveargf să facă reeep-

aPa. lucrurile stnt 
mai complicate 1 atelierul
Intercoooetetlst a dat-o
prea cotită cu conductele 
şi motorul nu.ţ fn stare 
de funcţionare. Intruclt 
beneficiarii nu vor ca ba-

firi
c tu il

trlbtfle foarte mult la creşte­
rea rolului şl autorităţii orga­
nizaţiei de bază şL desigur, a 
disciplinei — fără de care ni­
mfe nu e posibil...

în ««Vastă privinţă ni se 
nare semnificativ următorul e- 
xemolti. Cu cftva timp în ur­
mă organizaţia de bază a adop­
tat o hotărî?« cu privire la fo­
losirea judicioasă a timpului 
de lucru, lichidarea Intfrzieri- 
lor si a absentelor nemotivate. 
In lumina ei s-au stabilit o se­
rie de măsuri la îndeplinirea 
cărora au fost antrenat! toţi 
membrii de partid. Se preve­
dea. între altele, ca biroul or­
ganizaţiei de bază să discute 
operativ cu cel care nu-sl fă­
ceau conştiincios datoria sau 
absentează nemotivat. Iar, dacă 
este cazul, aceştia să fie puşi

Viata
%

de partid

în discuţia adunării aenerale.
De atunci, a trecut o bună 

bucată de timp. Lună de lună, 
biroul orqanizatlei a îndrumat 
si sprijinit membrii de partid 
să creez« o puternică opinie 
împotriva irosirii timpului de 
lucru. Periodic, membrii biro­
ului au discutat cu organiza­
torul qrupei sindicale, cu nu­
meroşi al ti comunlştL In qe- 
neral. s-a constatat un vădii 
interes pentru înfăptuirea ce­
lor hotărîte în comun.

Din păcate au fost şl cazuri 
cînd s-a încălcat disciplina so­
cialistă a muncii si prin aceas­
ta si disciplina de partid. In 
asemenea cazuri, cei vinovaţi 
erau chemaţi In fata biroului 
unde li se cereau explicaţii. 
Asa s-a procedat, de pildă, si 
cu Ion T. Maieu, recidivist în 
abateri de la disciplină. Aju­
tat fiind, acesta n-a înţeles să 
răsplătească eforturile tovară­
şilor săi. Din contra... tn fata 
unor noi abateri biroul orga­
nizaţiei de partid. comuniştii 
au luat măsura cea mai severă 
— excluderea.

— Prin ce alte mijloace reu­
şiţi să întronaţi o disciplină cu 
adevărat socialistă, partinică ?

— Foarte simplu. Prin toate
formele şi mijloacele pe care 
le avem la tndemînă: expu­
neri. conferinţe, prelucrarea di­
feritelor legi şi hotSrlrl de stat 
fl de partid, prlntr-o planifi­
care judicioasă a materialelor 
de analiză. Cred că nu-f lipsit 
de Interes nici faptul c i  din

cel peste 150 de muncitori care 
lucrează aici mal bine de 00 
Ia sută sini abonaţi la diferite 
tiare...

Studiem cu atenţie arai Icul 
de şedinţe si spicuim cîteva 
din materialele ce au fost sau 
vor fl analizate :Iunie — .D es­
făşurarea Invălăinintului de 
partid ti eficienta sa tn întări­
rea disciplinei sl tn realizarea 
sarcinilor de producţie“. Au­
gust (şedinţă de biroul — -In­
formai« privind munca da e- 
ducatie desfăşurată da biroul 
arupel sindicale centru întă­
rirea disciplinei în muncă" etc. 
etc...

Cu astfel de obiectiva, cu 
aşa muncă susţinută, nu-l da 
mirare c i  astăzi orice comu­
nist de aici. nu lipseşte (in­
diferent pentru ca motiv 1 f|r| 
a se învoi. Şi aceasta numai 
In cazuri extrem de grave. De 
asemenea, ceea ce  este carac­
teristic $1 deci demn de notat 
este faptul că membrii de 
partid se străduiesc să fie tot 
timpul tn fruntea acţiunilor, 
tot timpul printre fruntaşi. Me­
canicul V. Vrlnceanu, druibis- 
tul D. Amariel. încărcătorul L 
Chiriiă. muncitorii N. Popa, 
N. Ardeleanu, —- stnt doar cî- 
tiva. din totalul celor eviden­
ţiaţi lună de lună în întrece­
rea socialistă. Este si aceasta 
— aşa cum ne spunea D. V . 
Nemţeanu, şeful de parchet de 
la Slatina — o dovadă a fap­
tului că spiritul de disciplină a 
prins aici rădăcini trainice.

Sl nu numai aici. Oriunde am 
mai fost, la Dolia, Domesnic, 
Groşi, peste tot aceeaşi situa­
ţie. Tot ce se întreprinde în 
acest scop. este caracterizat 
prlntr-o muncă străbătută de 
pricepere, luciditate, spirit rea­
list. critică şi autocritică parti­
nică. Cunoscîndu-le nu poţi fă 
nu te întrebi: care este secretul? 
In trecut, după cîte am aflat, 
aici multe dintre adunările de 
partid nu se deosebeau de con­
sfătuirile de producţie. Dez­
baterile erau şl ele oarecum 
anemice, de obicei fără -pro­
bleme". In condiţiile de felul 
celor arătate, apelul la întări­
rea disciplinei era satisfăcut In 
multe cazuri doar sub aspect 
formal. Astăzi, în urma indica­
ţiilor. sl ajutorului primit de la 
comitetul de partid pe între­
prindere. tn organizaţia de la 
Slatina, cît si în celelalte, to­
pii se «tăicară la concret, in 
muncă. Iar munca Implică dis­
ciplină. Căci. în fond. cui l-ar 
folosi angajamentele declara­
tive (practic nerealizate), disci­
plina formală, lipsită de colo­
ritul viu şi nuanţat al realită­
ţii? j

Marcel CIUBOTARI?

Istorie In olatrl

VOLANUL BICAZ —  
NEAMŢ 3

încurajaţi frenetiq de un pu­
blic numero* şi entuziast, ju ­
cătorii echipei gazdă au un în­
ceput de meci furtunos şi supun 
la grea încercare apărarea oas­
peţilor. care va ceda. de altfel, 
în min. 17, In urma şutului vio­
lent expediat de Bala (Volanul) 
de la aproximativ 20 m.

Repriza a doua marchează o 
oarecare revenire a Metalului, 
care ratează egalarea în min. 01 
prin Chelaru. la o fază în care. 
după ce şi-a driblat cu dezin­
voltură adversarul direct, a tras 
de la limita careului mic în 
braţele portarului Mitrofan, 
fostul echipier al Ceahlăului.

Finalul meciului aparţine in­
să In mod categoric gazdelor, 
care pun mai bine in valoare 
viteza şi inventivitatea extre­
melor Strimbu II şi Kordsi. 
Acelaşi Bala, un veritabil pun- 
cheur, reuşeşte în min. 75 şi 84 
două goluri „ca trase cu indi­
goul* prin maniera asemănă­
toare In care au fost înscrise, 
•realizind astfel primul hat-trik 
al campionatului. Din picata,

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ « ■ ■ ■ ■ a

Vineri la ora 16 :

CtAHLAUL - 
ES SAFA 

BtYROUTH
In ziua de 11 septembrie 

a.c., pe stadionul „Ceahlăul“ 
din Piatra Neamţ se va dis­
puta IntUnirea amicală inter­
naţională de fotbal Ceahlăul 
Es Safa Beyrouth. Echipa oas­
pete, sosită aseară In Capitală 
evoluează astăzi la Bacău, în 
compania lui Dinamo, urmi ml 
ca vineri să primească repli­
ca formaţiei pietrene. Aflată 
permanent în cursa pentru tit­
lul de campioană a ţării, echi­
pa libaneză „Es Safa" (“Stea­
ua deşertului“) are ca trăsă­
turi esenţiale viteza şi buna 
pregătire fizică a tuturor com­
ponenţilor ei.

Deoarece partida se dispu­
tă In organizarea F.R.F., ac­
cesul spectatorilor la stadion 
este permis numai cu bilete 
de intrare (se suspendă orice 
tip de legitimaţii şi abona­
mente). Elevii şi studenţii au 
gratuitate 50 la sută. Biletele 
de intrare vor fi puse în via­
ză re incepind de astăzi, la se­
diul clubului „Ceahlăul" şi la 
chioşcul de ziare de vls-A-vis 
de teatru.

METALUL PIATRA 
0  ( 1 - 0 )

meciul a degenerat spre sflrşit, 
fnregistrîndu-se şi cu două eli­
minări din joc i Cenuşă (Meta­
lul) în min. 85 şi Olan (Volanul) 
în min. 88.

Arbitrajul brigăzii conduse de 
I. Corbu (Piatra Neamţ) — bun 
în prima repriză şi slab In a 
doua, deoarece a scăpat jocul 
din mini.

R. IRIMESCU, 
corespondent

0  Alto rezultate din prima 
etapă a campionatului judeţean?
HIrtia   Constructorul 1—0 j
Industria locală — Relonuî 0—4 | 
Betonul — Unirea 1—4 ; Auto­
buzul — Bradul 1—1.

CETATEA TlRG U  NEAMŢ —  CELULOZA 
PIATRA NEAMŢ 0-0

Deşi pornea favorită, Celulo­
za a trebuit să se mulţumeas­
că în final eu un singur punct 
— si aceasta, datorită slabu­
lui randament al liniei sale 
de atac, care nu a reuşit decit 
două faze cu adevărat pericu­
loase (min. 31 şi 80) şi acelea 
Irosite însă de Toma (singur cu 
portarul, a ratat deschiderea 
scorului). Gazdele, mai puţin 
pregătite sub raport tehnic, au 
aruncat în luptă armele lor ca­
racteristice i dăruirea In joc, e- 
lanul şi ambiţia. Nu au reuşit 
insă să marcheze, deşi în re­
priza a doua au dominat insis­
tent, fiindcă şi-au creat o sin­
gură situaţie de gol, consumată

In min. 65, etnd, In timpul unei 
învălmăşeli de nedescris în ca­
reul Celulozei, cinci şuturi por­
nite „ca din tun" spre poarta 
lui Mlcloş S-au lovit de barajul 
pădurii de picioare.

în concluzie, un meci echili­
brat destui de sărac tn fare de 
poartă şi lipsit de satisfacţiile 
oricărei partide de fotbal » go­
lurile. Am remarcat la Cetatea 
jocul bun ai portarului Floş şi 
ai fundaşilor llioiu şi Sandu ; In 
Celuloza s-au Impus tot jucători 
din compartimentul defensiv i 
Ckirdea, Scurtu şi Mihăilă. 
Foarte bun arbitrajul Iul 
N. Hociung (Piatra Neamţ).

Fotbal seară, la Rotterdam şl... pe micul ecran

Finala cupei intercontinentale
Fără îndoială, toti Iubitorii fotbalului vor aş­

tepta astăzi cu febrilitate apropierea orei 21,30 
fora României), moment în care se va auzi pe 
stadionul din Rotterdam (Olanda) fluierul Inau- 
qural al partidei ce contează drept a doua man­
şă a finalei Cupei Intercontinentale. Se întîlnesc, 
după cum bine şliti, echipa gazdă Feyenoord şl 
formaţia arqentlniană Estudiantes La Plata, ca ­
re-şj dispută cea de a Xl-a finală a marii com­
petiţii ce opune campioanele Europei şi Am «ri­
el I de Sud.

După rezultatul de eqalitate (2-2) înregistrat 
în prima partidă, la 26 auqust a.c. pe stadionul 
•Boca Júniora** din Buenos Aires, cele două 
campioane abordează deschis partida de astăzi, 
deoarece nici una dintre ele nu are de apărat 
vreun avantaj din punct de vedere al scorului. 
Desigur, olandezii, care au reuşit performanţa 
unui valoros egal pa terenul adversarilor, por­
nesc astăzi drept favoriţi, deoarece de astă 
dată le revine avantajul deloc neglijabil al or­
ganizării pe teren propriu. în fata înflăcăraţi- . 
lor lor suporteri «1 admiratori.

Cum a fost la Buenos Aires ? Corespondenţii 
agenţiilor internaţionale de presă au remarcat 
în cronicile lor că rezultatul este echitabil, cele 
două •beligeranta* tmpărtlndu-şi perioadele de 
Iniţiativă In joc. După ce In min. 10 al parti­
dei conduceau cu 2-0 (1 ), datorită qolurilnr 
realizate de Echecopar (min. 6) şi extrema stin­
gă Veron, argentinienii au fost egalaţi specta­
culos prin două goluri semnate de Ove Kindvall 
şi Van Hanengem. Jocul s-a desfăşurat Intr-o 
apreciată notă de sportivitate şi a fost condus 
de o brigadă europeană formată din Rudi Gloc- 
kner (R.D.G.), Sbardella (Italia) şi Teschner 
(R.F.G.).

Iată formaţiile probabile pe care le  vet! ur­
mări d iseară: Feyenoord : Treijtel —  Romeijn. 
Israel, Laseroms. Van Duivenborde — Hasil. 
Jansen — W ery, Kindvall, Van Hanengem. 
Moulljn ; Estudiantes: Erres —  Paqnanini, Spa- 
rado, Toqnero, Malbernat — Bilardo, Pachamt, 
Caniqliaro — Flores, Echecopar, Veron.

Pe llnqă deosebita atracţie pe care o pre­
zintă întreg spectacolul fotbalistic de astă sea-

ră, va fl desigur foarte Interesant de urmărit 
evoluţia suedezului Ove Kindvall, considerat 
unul dintre cel mal buni fotbalişti europeni al 
anului trecut, dar aflat In proastă dispoziţie de 
jo c  In Mexic, unde suporterii Suediei puneau 
mart speranţe In Incisivitatea lui. Kindvall este 
cel care a contribuit în cadrul echipei Fe­
yenoord (In car« este legitimat cu contract) la 
eliminarea lui A.G. Milan din „C.G.E.* ţ tot el 
este omul care. Integrat în linia de atac a Sue­
diei, a eliminat Franţa din cursa pentru »El 
Mundial* marclnd cele două goluri din meciul 
disputat la Stockholm (pentru această Ispravă, 
revista „Mlrolr Sprint" l-a supranumit •Călăul 
cocoşului galic"). Pînâ la ora tnttlnlrll cu Kind­
vall şi colegii săi. vă oferim acest Instantaneu 
ce vi-1 prezintă pe acest jucător poliglot (cu­
noaşte franceza, germana, engleza sl Italiana) 
Intr-o poziţie caracteristică de a tac

Asigurarea bazei furajere
(Urmare din pag. I)

nit apare aproape ca o certitu­
dine.

Amintind din nou că recolta 
de fînuri este mal bogată ca 
anul trecut, ne exprimăm pă­
rerea că aceasta a creat o a- 
numită stare de linişte care 
poate provoca daune serioa­
se. S-a dat ca sarcină, spre 
exemplu. să se însilozeze 
14.800 tone turale verzi timpu­
rii din care 13.000 tone lucer­
na. Din Investigaţiile noastre, 
am aflat că doar la SăbăoanI 
s-au însilozat în luna Iunie 
1.200 tone trifoi sl lucerna In 
amestec cu melasă sl uree. 
Poate s-a mai însilozat sl în 
altă parte. Poate. Ceea ce tre­
buie să constituie un semnal 
de alarmă, este faptul că nici 
acum. tn plină lună septembrie, 
nu se constată prea multe stră- 
dutntl pentru conservarea tu* 
turor resturilor vegetale orln 
însllorare. S-a început De a- 
locuri, dar se efectuează tn 
ritm de melc săparea unor si­
lozuri st amenatarea celor 
vechi

Momentul calendaristic In 
care ne aflăm este hotărî tor 
pentru întregirea bazei fura­

jere. In primul rtnd. trebuie 
extinsă pe toate suprafeţele 
coasa a treia a trlfolienelor. 
Este Indicat ca produsul a- 
cestel coase. Inclusiv otava, să 
fie păstrat pentru furajarea vi­
ţeilor deoarece rezultă un fin 
fraqed, de bună calitate.

De cea mai mare Importan­
tă însă, este însilozarea po­
rumbului sl a altor vegetale. 
Conform sarcinii trasate de că­
tre Direcţia agricolă, va tre­
bui tnsilozată cantitatea de 
80.000 tone plante. adică 
mult mal mult decît în a- 
nll trecuti. Se atrage a- 
tentia. să nu se recolteze 
pentru siloz plante de po­
rumb care au perspectiva de 
a produce boabe. Cantitatea 
necesară pentru siloz se va 
«sigura prin recoltarea plante­
lor sterile din fiecare tarla de 
porumb pentru boabe, din cul­
turi duble, resturi vegetale din 
grădinile de legume sl de la 
plantele tehnice, precum St prin 
însilozarea altor resurse.

tn legătură cu realizarea si­
lozului. trebuie învinsă o anu­
mită Inerţie şi neîncredere a 
consiliilor de conducere din 
C.A.P., care mal persistă chiar 
$1 la unii specialişti. Faptul

are la bată lipsa de tradiţie sl 
de experienţă in acest domeniu 
de activitate. Insistăm Insă că 
trebuie să se însilozeze can­
titatea planificată. Chiar si si­
lozurile de suprafaţă, poziţio­
nate între două sire de paie. 
se păstrează foarte bine dacă 
plantele stnt corect tocate, da­
că au procentul normal de u- 
mlditate si dacă — mal ales —- 
sînt bine tasate şi acoperite 

Timpul nu mai permite nici

un fel de întîrziere. Trifollene- 
le trebuie cosite. recoltatul 
sfeclei va încep« în cîteva zi­
le. lşuumele din grădini se 
strtng porumbul intră In faza 
de maturizare Toate produ­
sele veaetale. toate resturile 
trebuie strlnse sl depozitate cu 
grijă. Iarna este lungă, situaţia 
concentratelor nu-f strălucită, 
asa că orice pierdere va aduce 
arave prejudicii producţiei din 
sectorul zootehnic.

Carnet de 
spectator
0  Jucătorii de la Volanul 

au avut slmbitA un suport 
moral foarte preţios tn en­
tuziasta şl gălăgioasa galerie 
formată tn marea el m ajori­
tate din elevi al Scolii de i 
şoferi din localitate Fină | 
aici, ţoale bune. Dar nu pu­
tem fl de acord cu maniera 
unora dintre el de a tncura- 
|a echipa favorită cu aju to­
rul... (taloanelor umplute cu 
oxigen Zgomotul asurzitor 
produs de aceste „petarde"* a 
alertat direct Integritatea 
spectatorilor din preajmă No-j 
roc că .tlribom bele" respec­
tive s-au consumat destul de 
repede J altfel...

0  După meci. l-am zărit 
pe leneşi, fundaşul central al 
Ceahlăului sl autor al celui 
de-a! doilea gol. Ieşind din 
vestiar cu o carte si un caiet 
In mină. Am aflat astfel că 
în seara dinaintea fntflnirfl 
cu Ştiinţa, jucătorul oletrean 
sf-a susţinui examenul de 
admitere la şcoala de maiştri 
mecanici, de unde a plecat 
direct la Blraz. pentru a se 
alătura colegilor aflaţi tn o- 
dihnă. Această »suprasolici­
tare* nu l-a împiedicat ne 
leneşi .să  urce* în atac st 
să înscrie — pentru a doua | 
oară în actualul campionat 
— unul din aolurile forma­
ţiei sale.

0  fa  s/lrsltul Intflnlri! 
dintre Victoria Roman sl Pe­
trolul M olnestl. ambii an­
trenori aveau motive să fie 
nemulţumiţi de comportarea 
jucătorilor lor (e drept. Io 
măsuri diferite). Antrenorul 
gazdelor. Tiberiu Căpătină : 
*A o  fu cat astăzi In egal; da- 
torit,1 autoltnlstlrll n-am pu- , 

I lut desfăşura acelaşi joc 
bun şl în repriza secundă*. 
Antrenorul oaspeţilor: .R e­
zultatul este echitabil, dar pu­
team totuşi să obţinem un 
punct. Şi ar fl fost „m are*«

0  Surprinzător în medul j 
de la Tîrqu Neamţ. jocul j 
mult discutatului fotbalist | 
Cociorbă (Celuloza) din cam­
pionatul judeţean. De data 
aceasta Cociorbă a lucat ne­
aşteptat de corect, necoml- 
tlnd absolut nici un fault tn 
tot cursul jocului 1 Să fie 
oare Intr-adevăr o schimbare 
tn m entalitatea respectivu­
lui jucător, sau de vină a fost 
numai... masivitatea adver­
sarului său direct, fundaşul 
llioiu (C eta tea !? în ce ne 
priveşte, preferăm să fie va­
labilă prima Ipoteză.

0  De cu (Victoria Roman). , 
considerat drept cel mai bun 
făcător de pe teren, a pri­
mit totuşi un avertisment 
(îndreptăţit) din partea ar­
bitrului pentru |oc pericu­
los. Şl clnd te gfndesti că 
Deru este considerat... unul 
dintre cel mal .lin iştit!" fu- 
cătort al V ictoriei Roman I

0  După clte şlim. culorile 
clubului sportiv „Ceahlăul" 
stnt galben şi albastru. De la 
începutul actualului campio­
nat Insă., nu am avut încă po­
sibilitatea să le vedem şi pe 
gazon, purtate de componen­
ţii echipei divizionare B.

I. P. M. C. CONSTANTA

Obstacole pe fluxul reţelei comerciale

angajează de urgenţă:
•  lăcătuşi constructori
•  fierari betonişti
•  sudori
• betonişti
• muncitori necalificaţi pen­

tru calificare în meseria de 
fierar betonişti şi lucrători 
prefabricate

Asigurăm la angojare:
• decontarea cheltuielilor de 

transport
•  cazare gratuită
•  masă la cantina întreprin­

derii contra cost (10 lei pe 
zi)

•  plata muncii în acord

(U rm a re  d in  pag ina  l-a)

parei o predilecţie pentru p u . 
trarea unor mărfuri alterate Cu 
ce »cod ? Fără îndoială centru a
B puse în consumaţie... Ia tim­
pul oportun Dar să derulăm un 
P'c filmul constatărilor : la ..Că­
prioara" — carne fiartă dar a- 

strigată, un platou cu fol de
vjt i  $i unul cu varză murată, 
•IttTHe. rare — se înţelege _  
e'nanru »n miros desă-ţl ta na­
sul. 20 kg caşcaval mucegăit — 
*oat*  In camera frigorifică. în-

Bufete fârâ  
şi depozit

Ce socoteli si-or fl făcînd u- 
Dn gestionari din alimentaţia 
publică de nu-şl aprovizionează 

ni ţ > cu apă minerul* «au

tr-un lighean erau depozitate 
5.400 kq carne tocată pentru mU 
Ulei. 1.050 kg rinichi »11.150 kq 
ficat care pluteau în apa murda­
ră provenită de la topirea ghe- 
ţei. Şi la bufetul „DăimăaeaU" 
plutev j in astfel de a ţ t  cu im­
purităţi 4.100 kg cii oaţ moldo« 
v-nesc pm In cada do tub tej. 
ghea Tot acolo pe r i f «  4-a 
iH it >0 o a;ou cu 1,100 kg cir- 
naţ prăjit dar mucegăit şi a u ­
turi 0/00  kg Ra’arr, Bistriţa al­
terat. In fTiqideT Insă erau., 
muşte ft praf.

e«a cooperativei de consum nu 
ae sinchiseşte de astă. După 
cum nu se sinchiseşte de fap­
tul că la magazinul alimentar 
cu autoservire, gestionat de Ber­
eu Veis (care. tn paranteză fie

•pus, „uita* s i  afişeze preţuri­
le de Informare a clientelei) şoa­
recii şj şobolanii degradează 
de luni de zile mărfurile. Cînd 
se voi lua măsuri de deratiza­
rea unităţii ?

Cererea una, oferta alta

sifoar /Ut fel situaţii am
constatat la buf «lut „Mluttţai* — 
de pe strada Cue# V«x|g dm Pia-

ln v1«  I tra Neamţ, gestfcorna o« c . Clo­
i t U p  1 banu. lo oius. erci instalata do
■ uşeşti. 1 •cuirgert- a apel rezultata de ta

1 •pi IM nu funcţu>no ta Uato can­ine . trei ului nostru, iter v(w b «i pa„
e a hă 9 harele folosite »a servire* con-

* amatori, lor erau murdare. A 
fost sancţionată contravenţional 
Mari* Moşoiu barman, dar nici 
gestionarul nu e lipsit de vini.

apă minerală 
fârâ p ivniţă

La .Bolta rece* (gestionar c. 
Stâncuţâ) situaţia era şi mai... 
rece. Nu lipsea numai apa mine­
rală. Lipseau şi vinul de regiune 
în sticle de un litru şi alte bă­
uturi, comandate prin note repe­
tate dar nconornte de T.A.P.L. 
Halal aprovizionare I 

La llrgu  Neamţ, depozitul de 
băuturi, jigări şi chibrituri, ges­
tionai de V Chirllâ. nu dispu. 
ne de pivniţă- Consecinţa ? Va­
sele şi budanele cu vinuri stnt 
păstrate tn D im i i  necorăspun­
zătoare, ceea ce influenţează ne­
gativ asupra calităţii lor. Se pa­
re Inel ci nimeni din conduce-

Nu sînt rare cazurile clnd uni­
tăţi ale comerţului de stat în­
cheie anumite etape cu planul 
de desfacere neîndeplinit. încep 
atunci justificările. Un lucru nu 
•e spune pe şleau t că se mani­
festă dezinteres, că notele de 
comandă nu ae întocmesc tn ra­
port cu cererea şt cu stocurile 
existente tn depozite, lată clte- 
va „exemple* oferite de O.C.b. 
Produse Industriale Piatra 
Neamţ. Raionul de menaj (ges­
tionat de Janeta Obj eja) de la 
magazinul „Unic* nu şra, la data 
sondajului, aprovizionat cu toa­
te sorturile de mărfuri existen­
te în depozite. Lipseau pahare 
intre 0.85 şt 3.55 tel bucata şt 
alte astfel de mărfuri solicitate 
de populaţie în şchtmb exista
destulă dezordine, mărfuri fără 
preţuri, n«expuse — fapt pentru 
care gestionara a fost sancţio­
nată contravenţional cu 4QQ lei. 
Nici la „Modern* situaţia nu e 
mai strălucită. In raioanele de 
încălţăminte, ţesături, ştofe. Ud*

soac destule sorturi (pantofi băr­
băteşti de 113 şl 210 lei pere­
chea, finet, albită, anumite sto­
fe pentru costume de bărbaţi 
şl femei). Ş j, Încheind seria lip­
surilor din nou cu TAPh s l nu­
mim cofetăria „Liliacul"' de pe 
strada Victoriei (gestionară Ma­
rja Stâncută), din care lipsea 
aproape tot ce doreşte omul cînd 
Intră Intr-o astfel de unitate. 
Mărfurile fote ser A cerute dar 
comenzile — neonorate Care 
este atunci sensul menţinerii li­
nei unităţi Intr-un cartier de 
altfel foarte populat ?

51 ne oprim nici cu relatarea 
constatărilor şi să concluzionăm, 
atrăgtnd şl pe această cale aten­
ţia conducerilor organizaţiilor 
comerciale şl cooperatiste, că tu. 
turor acestor deficienţe li se 
poate pune stavilă. Căile se cu­
nosc. Trebuie doar măsuri ener­
gice, control permanent, efor­
turi continue. Cu un cuvînt — 
muncă de conducere.

U . J . C . C .  N E A M Ţ
â d e sc h is  in  c o m u n a  R e d iu

un frumos magazin 
universal cu bufet
Bogat aprovizionată cu pro­

duse industriale şi de alimentaţie 
publică, noua unitate asigură o 
bună deservire.
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meridiane meridiane
Prezenţe româneşti Activitate diplomatică după 

deturnarea de avioane

PREZENTE ROMÂNEŞTI PESTE HOTARE O Interesantă 
expoziţie a pictorilor români moderni Henri Calaral si Ion 
Musceleanu a fost deschisă recent ia Praaa. Expoziţia cu­
prinde circa 90 de lucrări ale celor doi pictori români. In 
fo to: Aspect din expoziţie.

O vie activitate diplomatică 
are Ioc în prezent în diverse 
capitale occidentale pentru a 
se obţine eliberarea celor a- 
oroxtmatlv 300 de oasaaert si 
membri al echipatelor a două 
avioane apartintnd companii­
lor „Swlsselr* sl „Trans World 
Airlines“, care sînt reţinuţi In 
prezent în Iordania. Ministrul 
afacerilor externe al Elveţiei. 
Pierre Graber. a declarat luni 
seara că »situaţia s-a schim­
bat* ca urmare a hotărîril 
FPEP de a cere eliberarea tu­
turor deţinuţilor palestinieni a- 
restati $1 iudecati în ~ Europa 
occidentală, precum si a unui 
număr de palestinieni deţi­
nuţi In Israel în schimbul pu­
nerii în libertate a pasaaerllor. 
Precizînd că auvernul său ac­
ceptase Iniţial să elibereze pe 
cei trei palestinieni condam­
nat! în Elveţia, ministrul a

spus că în fata acestor noi ce­
reri ale FPEP. reprezentanţii 
diplomatici la Berna al S.U.A.. 
Marii Britanii si R. F. a Ger­
maniei s-au întrunit cu oficia­
lităţi elveţiene sl au căzut de 
acord asupra unei .acţiuni con­
certate* In vederea obţinerii 
eliberării pasaaerllor. Un «man­
dat colectiv* în acest sens ur­
mează să fie dat Comitetului 
International al Crucit Rosti

La Geneva, un purtător de 
cuvînt al CICR a declarat că 
această oraanîzatie acceptă să 
toace rolul de Intermediar în­
tre palestinieni sl ţările intere­
sate. precizînd însă că Crucea 
Roşie Internaţională nu va dis­
cuta decît eliberarea tuturor 
pasaaerllor reţinuţi, indiferent 
de naţionalitatea lor.

Reunit luni seara la Londra, 
auvernul britanic a hotărît să 
amine luarea unei hotărlri în

ce priveşte eliberarea tinerel 
palestiniene arestate dună în­
cercarea nereuşită de detur­
nare a avionului apartintnd 
companiei israel lene «El-Al *
şi a anuntat că va continua an­
cheta asupra împrejurărilor în 
care a avut loc tentativa de 
rănire a aparatului.

La Washtnqton, secretarul de 
stat el S.U.A.. William Ro- 
aers. a examinat problema 
deturnării avioanelor cu am­
basadorii Marii Britanii. Elve­
ţiei, R F. a Germaniei el Is­
raelului.

Pe de altă parte, s-a anun­
tat că astăzi se va reuni la 
Londra Comitetul director al 
Federaţiei Internaţionale a pi­
loţilor de linie pentru a exa­
mina măsurile Imediate ce tre­
buie luate pentru a se pune 
capăt actelor de piraterie ae­
riană.

I té

IN Dl Ai Peşte „Catla“, specie 
care creşte pînă la o lungime 
de doi metri. Aceştia au apro­
ximativ 3 rni, o greutate de 
5—7 kg.

La Lusaka a început Conferinţa tarilor nealiniate
LUSAKA 8. — Trimisul spe­

cial Aqerpres, Nicolae Pui- 
cea, transmite: Intr-o impu­
nătoare clădire care domină 
•Mulunqusht Vlllage*. cartier 
modern construit recent In ca­
pitala Zambiei, Lusaka, s-a 
deschis marţi cea de-a treia 
conferinţă la nivel înalt a ţă­
rilor nealiniate, la care parti­
cipă reprezentanţi din peste 
60 de state din Africa, Asia, 
Europa si America Latină. 
Printre personalităţile prezen-. 
te la întîlnire se află pre­
şedintele tării qazdă, Kenneth 
Kaunda, preşedintele Republi­
cii Socialiste Federative Iuqo- 
slavia, Iosio Broz Tito. împăra­
tul Etiopiei. Halle Selassie I, 
preşedintele Ciprului, arhiepis­
copul Makarios, primul minis­
tru al Indiei, Indira Gandhi, 
premierul Ceylonului, Sirîmavo 
Bandaranaike. La conferinţă 
participă, de asemenea, în ca­
litate de observator, un repre­
zentant al Guvernului re­
voluţionar provizoriu al Re­
publicii Vietnamului de sud.

Pe ordinea de zi a confe­
rinţei sînt înscrise probleme de

Importantă maloră pentru lu­
mea contemporană, cum ar fi 
pacea si securitatea internaţio­
nală, lupta pentru dezarma­
rea qenerală şl totală, decolo­
nizarea, aiutorarea ţărilor lo 
curs de dezvoltare, promova­
rea unei cooperări economice 
efective între statele nealinia­
te.

Metalul de salut adresat 
conferinţei statelor nealiniate 
de preşedintele Consiliului de 
Stat al Republicii Socialiste 
România, tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu. a fost prezentat în 
mod oficial, conferinţei, de că­
tre ambasadorul român la Lu- 
saka. Ion Drînceanu.

Şedinţa de deschidere a con­
ferinţei la nivel înalt a fost 
prezidată de preşedintele R.S.F. 
Iuqoslavia, Iosip Broz Tito 
care a adresat un salut tutu­
ror participanţilor. Apoi a luat 
cuvîntul şeful statului qazdă, 
Kenneth Kaunda, care a fost 
ales preşedinte al actuale! !n- 
tîlniri de la Lusaka. El a adre­
sat un apel statelor participan­
te la reuniune de a-şi extinde 
cooperarea în toate domeniile.

Referlndu-se la principiile 
care trebuie să stea la baza 
relaţiilor internaţionale. pre­
şedintele Zambiei a subliniat 
că neamestecul în afacerile in­
terne ale altor state, coexis­
tenta paşnică, promovarea u- 
nel politici de Independentă, e- 
limlnarea cauzelor tensiunii în 
lume si renunţarea la forţă în 
reglementarea disputelor din­
tre state constituie probleme 
fundamentale.

Kenneth Kaunda a condam­
nat colonialismul portuqhez, 
politica de apartheid practi­
cată de reqimurile minoritare 
din Republica Sud-Âfricană sl 
din Rhodesla, precum $1 spri­
jinul acordat acestora de une­
le  ţări occidentale prin livrări­
le  de armament $1 prin alte 
acţiuni menite să întreţină şi 
să Intensifice tensiunea în su­
dul continentului african.

In legătură cu alte focare de 
încordare existente în lume 
preşedintele zâmbi an a decla­
rat că retragerea tuturor for­
ţelor americane din Indochina 
este o condiţie esenţială pen­
tru restabilirea păcii în aceas­

tă zonă. Iar în ceea ce priveş­
te situaţia din Orientul Apro­
piat şl-a afirmat sprijinul de­
plin pentru transpunerea în 
practică a rezoluţiei adoptate 
de Consiliul de Securitate în 
noiembrie 1967 în vederea so­
luţionării conflictului din re­
giunea respectivă.

Kenneth Kaunda s-a pro­
nunţat pentru restabilirea drep­
turilor legitime ale Republicii 
Populare Chineze la Organiza­
ţia Naţiunilor Unite.

In cuvîntul său împăratul E- 
tiopiei, Haile Selassie, a cerut 
participanţilor să-şi concentre­
ze atenţia şi de a-şi intensifica 
sprijinul acordat mişcărilor de 
eliberare a popoarelor ce se 
află încă sub dominaţie colo­
nială sau rasistă.

Haile Selassie şi-a exprimat 
îngrijorarea In legătură cu si­
tuaţia din Indochina, eviden­
ţiind faptul că popoarele din 
această zonă trebuie să fie 
lăsate să-şi hotărască singure 
soarta.

Scurte ştiri-Scurte ştiri
SENATUL AMERICAN şl-a 

întrerupt marţi scurta vacanţă 
pentru a lua In dezbatere amen­
damentul la constituţie prin ca­
re se propune introducerea sis­
temului alegerii directe a şefu­
lui statului. In baza legislaţiei 
In vigoare, preşedintele S.U.A. 
este ales prin intermediul cole­
giului electoral, membrii aces­
tuia fiind desemnaţi de alegă­
tori.

Amendamentul a fost adop­
tat anul trecut de Camera Re­
prezentanţilor cu 339 voturi, 
contra 70.

Consiliului de Miniştri al Uniu­
nii Sovietice, preşedintele Co­
mitetului de Stat pentru ştiin­
ţă şi tehnică, care se află la Pa­
ris pentru a participa la lucră­
rile Comisiei mixte permanente 
sovieto-franceze de colaborare 
economică şi tehnico-ştiinţifică. 
In timpul întrevederii au fost 
abordate probleme referitoare 
la lărgirea colaborării economi­
ce şi tehnico-ştiinţifice dintre 
Franţa şi Uniunea Sovietică.

Comitetului de stat pentru ştiin­
ţă şi tehnică, iar cea franceză 
de Valery Giscard d 'Estaing, 
ministrul economiei şi finanţe­
lor.

PREŞEDINTELE FRANŢEI. 
GLORGLS POMPIDOU. l-a pri­
mit la palatul Eiyssee pe Vladi- 
tnir Kirillin, vicepreşedinte t l

LA 8 SEPTEMBRIE, LA PA­
RIS s-a deschis sesiunea Comi­
siei .permanente sovieto-france­
ze. Delegaţia sovietici este con­
dusă de Vladimlr Kirillin, vice­
preşedinte al Consiliului de Mi­
niştri al U.R.S.S., preşedintele

REUNIUNEA CONSILIULUI 
DE SECURITATE, prevăzută »ă 
albă loc marţi pentru a relua 
dezbaterile pe marginea plinge- 
rii Libanului împotriva atacu­
lui israelian de la sfîrşitul săp- 
tămlnii trecute, a fost aminată 
sine die.

După cura s-a mai anunţat, 
Consiliul de Securitate a adop­
tat sîmbătă o rezoluţie prin 
care cerea Israelului să-şi re­
tragă imediat forţele de pe te­
ritoriul libanez.

MINISTRUL BRITANIC PEN­
TRU PROBLEMELE EUROPE­
NE, Geoffrey Rippon. care a fă­
cut luni o vizită la Bonn, a de­
clarat, după întrevederile avute 
cu ministrul vest-german al a- 
facerllor externe, Walter Scheel, 
că guvernul Marii Britanii a 
stabilit luna iulie a anului vii­
tor drept termen limită pentru 
încheierea tratativelor in vede­
rea aderării la Piaţa comună. 
Vorbind în cadrul unei confe­
rinţe de presă, Rippon a subli­
niat că „mai rămln probleme 
considerabile de rezolvat" în 
cursul acestor tratative. In spe­
cial privitoare la produsele a- 
gricole.

faptul divers pe glob
450.000 locuitori au rămas fără adăpost.

Potrivit datelor oficiale pu­
blicate la Lagos, ca urmare 
a Inundaţiilor catastrofale ca­
re s-au abătut asupra rentu- 
nilor din sud-estul Nlnertet. 
peste 450.000 de locuitori au

rămas fără adăpost. Autori­
tăţile federale ntaerlene eu 
ordonat luarea unor măsuri 
urgente pentru aiutorarea 
populaţiei sinistrate.

Prima furtună din sezonul de toamnă
Sîmbătă st duminică, asu- citod acoperişuri, ruolnd fire 

o r . litoralului baltic oolo- da teMon „  electrIce.
nez s-a abătut prima furtună . '  ,
din sezonul de toemn* ln dezrSdScIntnd arbori lu n i
unele realunt. vîntul • a- vîntul • început să scadă din
tins forţa unui uranan. smul- Intensitate.

Noi cazuri de holeră
12 noi cazuri de holeră au salim. Halfa sl alte cîteve lo- 

fost semnalate în ultimele caîU8t! au fost ]uate m8furt
24 de ore în Israel numărul __ , , ■
celor bolnavi rtdlctndu-se in sevcre Dent™ prevenirea răi- 
felul acesta la 66. tn îeru- otndlrll epidemiei

Satelitul „SAS-1“

rasială în şcolile
americane

WASHINGTON 8. — S-au 
împlinit 16 ani de cînd 
Curtea Supremă — în mai 1954 
— a decretat drept anticonsti­
tuţională segregaţia rasială în 
şcolile publice. Cu toate aces­
tea, în prezent doar 35 la sută 
din cel 2.552.000 copii de culoa­
re frecventează şcoli integrate, 
restul continuînd să fie supuşi 
regimului de segregare. Pe lin­
gă discriminarea rasială mal 
există o piedică serioasă In dru­
mul copiilor de culoare spre 
şcoli: . venitul mediu anual al 
unei familii de negri este cu 40 
la sută mai mic decît cel al al­
bilor. Totodată, nivelul şomaju­
lui în rindul populaţiei de cu­
loare este mai mult decît dublu 
faţă de Cil înregistrat în rindul 
albilor.

Anul acesta, cînd, potrivit ho- 
tărîrii Curţii Supreme, toate 
şcolile din statele sudice sînt o­

comunităţile nordice ca şl cele 
sudiste au fost la fel de perseve­
rente in a nega negrilor şi co­
piilor lor drepturi egale cu ale 
albilor". „Este clar, notează re­
vista „U. S. News and World 
Report", că după 16 ani de la 
decizia Curţii Supreme din 1954 
s-au realizat prea puţine In do­
meniul soluţionării problemei 
rasiale in învăţămint. In ciuda 
deciziilor Curţii Supreme şi a 
actelor emise de Congres, pro­
blema rasială nu a fost rezol­
vată nici în alte domenii“.

In luna noiembrie sau de­
cembrie, de la eentrul de cer­
cetări spaţiale San Marco dia 
Italia va fi lansat satelitul a- 
merican „SAS-1", iar la sfir- 
şitul anului 1971 se va lansa 
satelitul „SAS-2“, conform a- 
oordului italo-american sem­
nat la Washington in luna fe­
bruarie 1969.

Cu ajutorul acestor sateliţi 
se va cerceta îndeosebi auro­
ra boreali, curenţii electrici 
al magnetosferel şl accelera­
rea particulelor ionizate care 
o traversează, precum şl sur­
sele de emitere a razelor ga­
ma.

Cutremure de pămînt Sn Iugoslavia
După cum Informează a- 

nentia Vaniuq, în seara zilei 
de 7 septembrie. în mal mul­
te localităţi din luaoslavla. 
între care Solit. Saralevo. 
Şibenik. Makar. Karlovat şl 
altele s-au produs, la Interva­
le de timp diferite, cutremu­
re de Intensităţi variate, ce­
le mai puternice fiind de 
gradul 6 fscara RIchtevL In­
tr-o serie de localităţi s-au 
înreqlstrat paaube materia­
le. Oraşul Knln. unde cutre­
murul a avut Intensitatea cea

mal mare. a rămas fără lumi­
nă electrică, circa 15 clădiri 
din oraş sl din satele apro­
piate au fost dărîmate. alte 
numeroase fiind avariate Nu 
s-au semnalat victime. Uni­
tăţi ale armatei, miliţie! sl 
de pompieri au luat arabntee 
măsuri de evacuare a popu­
laţiei din clădirile ce pre­
zintă pericol Iminent de dă- 
rîmare. Tn cursul nootll de 
luni spre marţi la Knln «-au 
produs alte două cutremure 
de intensitate mal mică.

bligate să lichideze segregaţia, 
rasiştii au preferat să înfiinţeze 
şcoli particulare pentru albi 
decît să se supună legii federa­
le. Familiile albilor care nu-şi 
pot permite luxul să plătească 
taxele exorbitante percepute la 
aceste şcoli s-au văzut nevoite 
ca urmare a presiunilor rasişti­
lor, să nu-şi trimită copiii la 
şcoală.

In statele din nord, segrega­
ţia a îmbrăcat o formă aparte. 
Aici are loo un proces de for­
mare a unor grupuri distincte 
ale albilor şi ale negrilor ce a 
dus la apariţia fenomenului nu­
mit „segregaţie de facto", faţă 
de care autorităţile federale nu 
au luat pîn& In prezent nici un 
fel de măsuri. Această situaţie 
este evidentă atît la Washing­
ton. cit şi la New York, Balti- 
more.Cleveland, Detroit etc. Re- 
ferindu-se la aceasta, senatorul 
democrat Abraham Ribicoff de­
clara că „nordul se face vinovat 
de o ipocrizie monumentală în 
tratamentul pe care îl aplică 
negrilor. Fără nici o îndoială,

r
Sub semnul civilizaţiei socialiste

încă nu răsărise soarele cînd om trecut frontiera la Vama 
Veche. îmbarcaţi In clteva autocare Fiat, parcurgem deja 
primii kilometri pe teritoriul bulgar. Ttăcem, pe rlnd, prin- 
satele Vacii no, Ezeteţ şi apoi prin Sabla. Ne Incintă gospodă- 
riile îngrijite, căsuţele sătenilor, In marea lor majoritate noi, 
veritabile vile, unele cu etaje. Pe poarta multora dintre ele 
se poate vedea cile o tăbliţă albă pe care este pictată o stea 
roşie şi inscripţio i „Gospodar irunlaş“.

In  comuna Sabla s-ar ii putut presupune că slniem lnlr-un 
orăşel. Centrul civia învederează pregnant elevaţia pe care 
a cunoscut-o In anii puterii populare viaţa sătenilor bulgari. 
Există aici, la Sabla, tot felul de magazine, bale, poştă şi un 
liceu mixt.

Dincolo de Gorcln şl de oraşul Kavarna, pe 1 sa ful devine 
91 mat interesant. Apar puternice denivelări de teren preves­
tind o zonă muntoasă j drumul urcă şl coboară pante din ce 
In ce mal mari Iar pe măsură ce ne apropiem de Balele ză­
rim uneori, 1n stingă, spre sud, luciul întinselor ape marine.

La Balele Impresionează In mod deosebit întinsele supra- 
leţe Jardiniere, acele prăpăstii încărcate cu o luxuriantă ve­
getaţie de tip mediteranlan, întreţinute şi, In parte, reamena- 
fale, pentru desfătarea vizitatorilor, veniţi pe plaja de aici 
şi din staţiunile învecinate. Conceput In stil oriental, se de­
taşează de restul clădirilor un splendid caste1 cu aspect de 
moscheie, prevăzut eu un minaret înalt care se profilează sub 
malurile abrupte ale ţărmului. Pare că s-ar ridica direct din 
apa mării. Ceea ce este In Jurul său, întreaga suprafaţă este 
acum o Imensă rezervaţie botanică şl staţiune de cercetări 
a Academiei bulgare de ştiinţe, in •Grădina Iul Alah" din 
Incinta Imensei grădini se allă splendide plantai ii de cactuşi, 
smochini, trandalirl bulgăreşti, variate soiuri de plante e- 
xotice, multe Izvoare şl cascade, scări şl catacombe de calcar 
Inveşmlntate In  liane sălbatice de iederă şl trandalirl.

Drumul trece pe coasta prăpăstioasă a Gollulul Cal lacra 
Capul cu acelaşi nume se zăreşte ca un dig alb Inalntlnd a- 
dine In  apele albasiie-verzut ale mării, undeva, înapoia noas- 
tră. tn stingă, pe terasele din Imediata apropiere a apel. se 
arată din cînd In cînd, dar din ce In ce mal aproape, mai vi­
zibile, camping-urile şl villşoarele cochete ale staţiunii Al- 
bena.

De la Obredlşte. localitate rurală cu  pronunţat aspect o- 
răşenesc, şl mal ales după ieşirea din raza comunal, observăm 
cd la Albe na sini de fapt mal multe staţiuni. Lingă aşezarea 
. . .  ,/nrhr a anărul de curliid Albe na Nouă, cu construcţii

moderne, spaţii verzi şl eu o piaţă vastă, deosebit de căutată 
de turişti. Poarte ingenioase sînt alai eonstrucţiile cllorva 
complexe hoteliere: elădlrl mari, monumentale, cu etajele
dispuse In trepte, care de la distanţă par nişte imense practi­
cabile albe.,.

Prin Kranevo şoseaua nouă duce direct In staţiunea Zialni 
P/assdţi. Se trece peste rtul Batova, se uroă puţin un deal şi 
după un parcurs de circa 39 de kilometri de Ia Balâio se a- 
Jungc la Nisipurile de Aur.

Slniem Intr-una din cele mai frumoase staţiuni de pe lito­
ralul european al Mării Negre. Natura însăşi este extrem de 
generoasă aici, iar investiţiile masive făcute da statul bulgar 
In ultimii ani, pentru dezvoltarea şi modernizarea staţiunii, au 
lost inspirate, judicioase, eficiente.

Cînd intri In staţiune, venind dinspre Balele, al impre­
sia că ta afli la munte. Aleile sinuoase şl tn pantă converg

Ceea ce constituie un element specilia şl pregnant de 
fracţie la Nisipurile de aur este mulţimea locurilor de petre­
cere şl divertisment, ambianţa pitorească din aceste locuri, 
care întotdeauna împrumută şi valorifică farmecul naturii In 
mijlocul căreia sînt amplasate. O  seară petrecută, de pildă, la 
„Ţlganskl Tabor", un bar de noapte ţigănesc, 1a „Kolibite* 
(Colibe) sau lo barul •Kukeri* nu poate II uitată curlnd. In­
teresante sînt, de asemenea, aloi, pasajele subterane cu trep­
te, pentru pietoni, care coboară din diferite puncte situate sas, 
In staţiunepînă lo Intrarea pe plajă.

La Nlapurlle de aur, staţiune balneo-ellmaterleă de re­
nume mondial, vin anual sute de mii de turişti din toate col­
ţurile lumii. Plaja staţiunii, lungă de aireo 8 kilometri aie un 
nisip Un şl o culoare Intr-adevăr aurie.

De Ia Nisipurile de aur, din dreptul Casei Ziariştilor a 
Naţiunilor Unite — construcţie modernă impunătoare, iăurltă

NOTE DE DRUM DIN R. P, BULGARIA

spre pleţlle din centru, care sînt Jos, pe faleză. Sînt alei cu 
umbră şl şttăzl minunate, cu vile suple, elegante, împrejmuite 
de multă, multă verdeaţă, tn centru, aspectul citadin, de sta­
ţiune modernă, 1(1 subjugă imaginaţia. Hoteluri, restaurante, 
tot felul de magazine şl tonele de cele mai diverse forme şl 
culori, se înfăţişează mulţimii de turişti, majoritatea străini,- 
care ioriotă încoace şl-n colo pe largile bulevarde şi alei. In 
pieţe şl squaruri. Vlnzălorl ambulanţi Iţi oferă la tot pasul 
mărunţişuri şl podarii (souvenire). Unul Iţi propune să te po­
zezi lingă o cămilă veritabilă, care esto blindó şl nu refuză 
pe nimeni i alături le-aşteaptă o şaretă eu cal albi al cărei 
proprietar le îmbie să taci o plimbare j poţi chiar să-ti per­
mití. dacă vrei, să treci prin plin centru călare pe un mă­
găruş.

Cele 05 de hoteluri grandioase, moderne, confortabile, 
cele aproape 30 de restaurante din staţiune, sînt dispuse la 
dllerite cote, pe dealurile împădurite care coboară aici pînă 
In mare. Piteşte că cele mal multe dintre aceste construcţii 
sînt In centru, pe faleză.

numai din beton, aluminiu şi sticlă, prin colaborare a mal mul­
tor ţărt, printre eare şl România — pînă la Varna sînt 17 ki­
lometri. Pe această porţiune a-o eonslruit recent una din cele 
mat moderne autostrăzi din lume » asfaltată, eu o lăţime de 
peste 30 de metri, cu benzi de circulaţie pe sensuri unice, 
despărţite prin gtilafe metalice sau spaţii verzi. Coloane ne- 
sflrsfte de autoturisme, autocare, microbuze, aleargă In am­
bele sensuri. Pietonii nu 9» văd pe partea carosabilă a şose­
tei, deoarece traversarea se lace In exclusivitate prin pasa­
tele subterane construite la distanţe convenabile şl ale că­
ror intrări, tapisate cu plăci de marmură, sini adevărate ope­
re de artă,

Pe măsură ce ne apropiem de oraş, nt se înfăţişează tot 
mal multe elemente de peisaj, de animaţie, care recomandă 
Varna ea pe un mate centru administrativ, industrial, comer­
cial şl cultural-

Farmecul şl măreţia oraşului, unul din cele mai mari din 
Bulgaria, şi In mod precis cea mal modernă, eea care oteră 
cele mal multe puncte de atracţie dintre localităţile de pe

litoralul bulgar, se întemeiază In bună măsură pe istoria im 
multiseculară, ale cărei vestigii — numeroase monumente au­
tentice, unice — se conserva şl astăzi. In timpul regelui med 
AstiaJ, aici se afla oraşul trac Odessus. Vechiul port şt aşeza­
rea din preajmă şi-au păstrat aceste nume pînă prin secolul 
al Vll-lea  e.rt, pînă ce slavii, suceedlnd trecerii pe aici a ro­
manilor şl bizantinilor, odată ea fondarea, sub Hanul Aspa- 
rukh, a statului bulgar, i-aa dat numele de Vama. Pot li vă­
zute aloi vestigii care atestă Istoria veche şl bogată; termele 
romane, locul unde a lost tabăra lut Asparukh. o biserică 
medievală bulgară ele.

Stlnd de vorbă cu ghizii români şt bulgari şt au localni­
cii, am aliat că la Var na sînt şi numeroase obiective Indus* 
triale, însemne ale prezentului: şantierele de construcţii na­
vale „Gheorghi Dlmltrev**, mart şantiere de reparat nave, o 
uzină tn care se fabrică aparate de măsură, cea mal mare 
uzină din ţară pentru fabricat aparate eleatro-menafete, com­
binatul textil .1  MoT şi multe altele.

Centrul oraşului se eireumserle In lurul pieţii .9  Septem­
brie* sl pe bulevardul Lentn. In  această zonă centrală se allă 
monumentala eotedrolă ,Sveia Bogorodlţa*. Tei alei poate U 
vizitată clădirea municipalităţii, edificiul Teatrului dramatic 
m St olan Botetvarov*. 9asa liotei populare, vechiul hotel «Mu- 
sajlam, mari magazine şi restaurante.

Vama este şl an mare centru cultural. Există aici clteva 
Instituie de învăţămint superior, o universitate, un teatru 
liric şl dramatic, o  orchestră simfonică de stal. o galerie de 
artă, muzee (Intre eare cel mal Interesant este cei de arheo­
logieJ, biblioteci. Există, de asemenea, la Varna un aavarium 
şl o staţiune biologică marină. Oraşul găzduieşte Festivaluri 
naţionale şi Internaţionale de muzică, balei, artă plastică,

Cînd am vizitat Varna, oraşul se pregătea pentru marea 
sărbătoare de la 9 Septembrie, ziua eliberării Bulgariei de 
sub fug ui fascist Pe frontispiciul marilor edil le it din centru 
erau deja montate mari portrete ale tui Gheorghi Dimitrov, 
ale conducătorilor poporului bulgar, urări şi chemări mobili­
zatoare.

Acest splendid oraş, ea şl celelalte staţiuni de pe litoralul 
Mărit Negre, localităţi urbane sau rurale vizitate, sini o ex­
presie grăitoare a drumului de mari înfăptuiri parcurs de 
poporul trate bulgar In anii de după eliberare.

ProL George PODANI
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